



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

THE LIGHTS OF HOMELAND

Nr. 15 (1418) 1977 BALANDIS - APRIL 14

LIETUVIŲ SAVAITRASTIS — LITHUANIAN WEEKLY

2185 STAVEBANK RD., MISSISSAUGA, ONT. L5C 1T3, CANADA

Tel. (416) 275-4672

Mozaikos vienybė

Kanados veidas paprastai išreiškiamas mozaikos vaizdu, kuris yra gana tikslus, nes atskleidžia didelį krašto įvairumą ir kartu vieningumą. Šis vaizdas išista šimtmetį buvo rodomas pasauliui kaip šviesi ir plati galimybė, pajėgianti suderinti kontrastus ir išlaikyti krašto darnumą. Pastaruoju metu ši šviesi mozaika staiga aptemo, nustojo pirminio savo žerėjimo, nes atsirado įtampa, išjudinusi paskiras dalis iš įprastinių pozicijų. Dabar paaiškėjo, kad toji mozaikinė Kanada niekad nebuvo tvirtai suldyta. Teritoriniai jos rėmai tebėra stiprūs, nekeistini ir dabar, tačiau dinaminis jos elementas — gyventojai panūdo peržiūrėti senąsias pozicijas, nevisuomet laisvai užimtas istorijos eigoje. Revoliucinis mostas atėjo iš prancūziškosios mozaikos dalies, kuri nuo seno yra nepatenkinta savo pozicija, nuolat grasinama didžiosios dalies, būtent, angliškosios. Tas mostas buvo sukreciantis, nuaidėjęs per visą kraštą. Jis rado platų atgarsį — vienur neigiamą, kitur teigiamą, tačiau bendra nuotaika šiuo metu yra tokia: prancūziškajai mozaikos daliai reikia duoti savarankiškesnę poziciją. Ir jeigu ši dalis nepertemps stygos, dabartinė įtampa bus apvaldyta, iškilis atnaujinta mozaika su darniai švitinčiu veidu.

Siekiant atnaujintos mozaikos bei naujos krašto harmonijos, reikia peržiūrėti visą ligšiolinį formavimosi procesą. Iki šiol anglišką ir prancūzišką mozaikos dalis buvo, galima sakyti, du atskiri pasauliai vienoje teritorijoje. Kažkuris autorius tokią situaciją pavadino "deux solitudes" (dvi vienumos). Jas jungė politiniai ir geografiniai rėmai, bet dvasiniai-dinaminiai ryšiai buvo gana silpni. Jais stipriau susirūpinta tik pastarajame dešimtmetyje. Pasirodė, kad angliškojo ir prancūziškojo pasaulio sujungimas į vienas kitą papildantį ir penetruojantį nėra lengvas. Tebeveikia istorinės priešybės, tradicinis antagonizmas, kuris labiausiai ir sunkina krašto vienybę pagal principą "vienybė įvairybėje". Nors išaugo jau daug naujų kartų, tačiau tradicinė įtampa neišnyko — augo drauge su jomis. Siandieną ji netgi gresia savotišku sprogiu — ligšiolinės mozaikos subyrėjimu. Tas regimas pavojus mobilizuoja visus politinius protus naujai iniciatyvai, kuri turėtų drąsos naujai pažvelgti į praeities žaidimą ir jas gydyti naujomis priemonėmis. Galimas dalykas, kad naujai iškilęs pavojus bus išganingas — jis sutelks pakankamai išminties ir jėgos, sugėbančios atnaujinti aptemdintos mozaikos veidą. Kol kas jos dar nematyti, bet palengva ryškėja nauja iniciatyva, teikianti naujos vienybės viltį.

Kas konkrečiai bus ta nauja iniciatyva, kol kas dar niekas negalėtų pasakyti, bet politiniame Kanados horizonte pradeda jausti naują orientaciją, kuri nėra nei britiška, nei prancūziška, o kanadiška, atsiremianti jau grynai į savo krašto praeitį ir ateitį. Iki šiol viena pusė žiūrėjo į Londoną, kita — į Paryžių. Dabartis gi reikalauja pirmoje eilėje žvelgti į Otavą kaip vienijančią krašto centrą. Pastarajame daug kalbama apie konstitucijos persigėbinimą iš Londono. Būtų efektingiau, jeigu ji būtų sukurta Otavoje pagal dabarties reikalavimus. Bet tai teisiniai rėmai, kuriems dar reikia dinaminio, vienijančio gyvenimo. Ji gali pažadinti tikrai bendras idealas — ateities Kanada, kuri bus tokia, kokią sukurs dabartis. Jam įgyvendinti reikia vienijančių institucijų. Viena tokių, ir tai pagrindinių, galėtų būti bendra kariuomenė. Moderniaisiais laikais ji nėra vien fizinės gynybos jėga, bet ir stiprus valstybinės pedagogikos veiksnys. Dabartinė Kanados kariuomenė tėra mažytė samdyta policinio pobūdžio jėga, toli gražu neatliekanti valstybėje auklėjamojo uždavinio. Didžiąją ateities Kanadai ugdyti reikia privalomos karinės tarnybos, kuri rūpintis ne tik fizinę krašto gynybą, bet ir jo gyventojų auklėbą. Tai būtų didis vienijimo veiksnys, pozityviai paliečiantis visą jaunimą, nes švietimas dabartinėje formoje daugiau skaido Kanadą negu vienija. Pr. G.

KANADOS IVYKIAI Viena oficiali kalba

Kvebeko kultūros min. C. Laurin'as provinciniam parlamentui pateikė "Baltoji knyga", atskleidžiančią gaires naujam prancūzų kalbos įstatymui. Ši studija atmeta ligšiolinį Kvebeko dvikalbiškumą, vienintelė oficialia kalba skelbdama prancūzų kalbą. Ji bus vartojama provinciniame parlamente, visose valdinėse įstaigose bei teismuose, miestų savivaldybėse, švietimo vadybose, darbovietėse, sutartyse su unijomis, bendrovių vadovybėse, prekyboje. Visi vieši skelbimai turės būti prancūzų kalba, bendrovių pavadinimai — taip pat prancūziški. Visi ateiviai į Kvebeką, net ir kanadiečiai iš kitų provincijų, savo vaikus turės siųsti į prancūziškas mokyklas. Išimtis numatoma tik tiems vaikams, kurių bent vienas tėvas yra lankeš pradinę anglišką mokyklą Kvebeke. "Baltoji knyga" sukėlė didelį susirūpinimą visoje Kanadoje, nes kairurie jos pasiūlymai prieštarauja Kanados konstitucijai laikomam Britų S. Amerikos Aktui. Pz. \$133 aiškiai skelbia oficialų dvikalbiškumą Kanados parlamente ir provinciniame Kvebeko parlamente. Tokius susikirtimus jau pradėjo svarstyti premjero P. E. Trudeau ir Ontario premjero W. Davis vyriausybės. Galimas dalykas, bus kreiptasi į



Kanados beržai, kaip ir Lietuvoje, iškentėję gilią žiemą, rengiasi pasitikti pavasarį. Nuotr. Vytauto Maco

PRANEŠIMAS IŠ EUROPOS

Vokietija stebi įvykius Lietuvoje

Vak. Vokietijos laikraštis "Muencher Merkur" kovo 23 d. paskelbė straipsnį apie užplaukusį Ruhro krašto parodos Vilniuje atšaukimą. Vyriausias Esseno miesto burmistras Horstas Katzoras jau pratinosi, kaip išstarti kelis žodžius rusiškai (taip!) parodos atidaryme! Su juo drauge į Vilnių jau ruošėsi išvykti gausi delegacija: 42 Eseno savivaldybininkai, ekspertai ir žurnalistai. Buvo belikusios vos trys dienos iki parodos montavimo darbų pradžios. Ir štai pačiu paskutiniu momentu Ruhro krašto parodos rengėjai gavo iš sovietinės ambasados Bonnoje pranešimą, kad paroda atšaukiama. Priežastys nenurodytos. Veltui parodos rengėjai dar mėgimo protestuoti, kad kultūringame pasaulyje taip elgtis nepriimta. Trimis baldu pervežimo furgonais nugabentieji Ruhro parodos eksponatai pasilikio sandėlyje prie Neris.

Tuo būdu buvo sulaužytas ir ankstesnis susitarimas, pagal kurį ši paroda turėjo vykti trijuose miestuose. Rostove ir Doneco miestų gyventojai ją matė perna, bet vilniečiams pačiu paskutiniu metu ją pamatyti sukludė. Kodėl? Sovietinė ambasada Bonnoje nesiteikė to paaiškinti. Užtat Muencheno laikraštis parodos atšaukimą išaiškino tiesiog kaip Maskvos nepasitikėjimą Lietuva.

"Helsinkio bacila" Šiuo metu Lietuvoje, pasak "Muenchner Merkur", siaučianti "Helsinkio bacila". Pasiūremdami baigiamuoju Helsinkio aktu, lietuviai reikalauja daugiau laisvės. Tuo pat metu, kai apie Prahos "Chartą 77" pasaulio spauda rašo didžiausiomis antraštelėmis, bruzdėjimą nuo pasaulio atskirtoje Lietuvoje biurokratams iki šiol pavyko nuderinti, kai bus sprendžiamas Kvebeko atskyrimas nuo Kanados. Pilnas "Baltosios knygos" pasiūlymų įgyvendinimas greičiausiai (Nukelta į 8-tą psl.)

laisvą religijos išpažinimą. Dar labiau sovietinę valdžią jaudina pogrindžio spauda, reikalaujanti atstatyti pagarbą žmogaus teisėms. Tokioje padėtyje Ruhro krašto paroda Vilniuje Maskvos biurokratams pasirodžiusi dvigubai pavojinga — teigia "Muencher Merkur".

Lietuva izoliuojama

Maskvos disidentams padeda ten esantys Vakarų žurnalistai ir atvykstantys turistai. Apie lietuviškąją opoziciją pasaulis nežai besužino, nes Lietuvoje užsieniečiai beveik nesilanko. Nuo gausios Ruhro krašto delegacijos būtų buvę sunku nuslėpti tikrąjį dalykų padėtį, o Maskvai kaip tik šiuo metu labai rūpi artėjančiam Belgrado pasitarimui neduoti daugiau medžiagos apie Helsinkio susitarimų pažeidimus. Muencheno laikraštis prileidžia, kad valdžia taip pat pabijoję galimų demonstracijų Vilniuje, todėl paroda ir neįvyko. O gaila, nes Rostove ir Donece ji praėjo su dideliu pasisekimu — joje žmonės galėjo pamatyti pačius naujausius vokiečių technologijos laimėjimus.

Kunigų komisaras

Kazimieras Tumėnas — centrinės Maskvos valdžios patikėtinis religijų reikalams Lietuvoje. Oficialus jo pareigų pavadinimas: "Religijų reikalų igaliotinis prie Ministrų tarybos". Kaip toks jis susilaukė dėmesio net užsienyje. Antai V. Vokietijos katalikų laikraštis "Deutsche Tagespost" (I. 19) išspausdino nemažą straipsnį apie šį, pasak laikraščio, "tvirtai balne sėdintį vyrą".

Savo pirmąją J. Rugienį po 1972 m. Kaune įvykusių neramumų pakeitęs dabartinis religijų reikalų igaliotinis K. Tumėnas esąs labiau išsilavinęs, perėjęs visokių Maskvos politinius malūnus. Nuo pat pradžios jis panaudojo įvairesnes ir imantresnes priemones prieš re-

ligines bendruomenes, vengdamas viešo susikirtimo, netgi leisdamas kairę, apie ką pirma nebuvo galima svajoti, kaip pvz. procesijas pirmosios Komunijos proga. Tumėnas esą pasirodė judrus. Jis dažnai keliavo po Lietuvą, apžiūrėjo šventoves kaime, kontroliavo, kaip kunigai tikrina pirmajai Komunijai ruošiamų vaikų žinias. Toks katekizmo žinių patikrinimas, kaip pastebi vokiečių katalikų laikraštis, šiandien Lietuvoje yra vienintelė leidžiama ir valdžios griežtai prižiūrima tikybos mokymo forma, nors lieka neaišku, iš kur kunigų egzaminuojami vaikai tas tikybos žinias semia.

Nerimas dėl vokiečių

Pernai pavasarį, tešia "Deutsche Tagespost", Tumėnas apklankė trijų Lietuvos vyskupijų kurijas ir dekanatus, kalbėjosi su kunigais. Tie jo susitikimai buvo dokumentuoti aprašyti "KLB Kronikos" 23 numeryje. Pokalbiai daugiausia lietuvių kalpa atleisčių darbininkų pažinimo darban, laisvės suimtiesiems. Naujasis "Sąjūdis žmogaus teisėms ginti" turi platesnes politines gaires ateities veiklai. Narių eilėse yra nemažas skaičius kunigų.

ATEMĖ PILIETYBĖ

Augščiausiojo sovietinio prezidento pirm. A. Podgorno įsakymu, pasirašytu 1976 m. spalio 19 d., bet tik dabar oficialiai paskelbtu, iš Natalijos Solženicinienės atimama Sovietų Sąjungos pilietybė. Nobelio premijos laureatas A. Solženicinas pilietybės neteko 1974 m., kai buvo prievarta išsiųstas užsienin. N. Solženicinienė išvyko su Sovietų Sąjungos pasu. Pilietybės atšaukimo priežastimi nurodomi jos veiksmai, žalingi Sovietų Sąjungos prestižui, nesuderinami su pilietybe. Atrodo, tais veiksmais yra laikomi keli N. Solženicinienės straipsniai, kritikuojantys sovietinę sistemą. Maskvoje buvo suimtas A. Podbrabekas, 23 metų amžiaus ligoninės tarnautojas, priklausantis grupei, kuri tyrė politinį psichiatrijos piktnaudojimą Sovietų Sąjungoje. Ši grupė daug pri-

Pasaulio įvykiai

PREZ. J. CARTERIO BANDYMAS SUMAŽINTI JAV IR SOV. SĄJUNGOS strateginių ginklų skaičių nauja sutartimi buvo nesėkmingas. Jau pirmą pasitarimą dieną Maskvoje kompartijos vad. L. Brežnevas su užsienio reikalų min. A. Gromyka išpėjo valstybės sekretorių C. Vance, kad prez. J. Carterio praktikuojamas sovietinių disidentų užtarimas yra nepateisinamas kišimasis į vidaus reikalus, nuodijantis politinę atmosferą, kenkiantis geriems abiejų šalių santykiams. Su valstybės sekretorium C. Vance norėjo susitikti disidentų atstovai, bet jis tokio susitikimo atsisakė. 1974 m. prez. G. Fordo susitikime su L. Brežnevu Vladivostoke buvo sutarta raketų ir bombonešių skaičių sumažinti iki 2.400, tačiau šis susitarimas tebėra neratifikatuotas. Iš sovietų reakcijos susidaro įspūdis, kad sekr. C. Vance raketų skai-

sidėjo prie disidentų V. Boriso išleidimo iš psichiatrinės ligoninės. SKANDALAS IZRAELYJE Izraelio valiutos suvaržymai piliečiams neleidžia turėti sąskaitų užsienio bankuose. Už tokias nelegalias sąskaitas iki \$5.000 baudą nustato valstybės prokuroras, o už didesnes pažeidimų laukia teismas. Praėjusį mėnesį spauda paskelbė, kad nelegalią sąskaitą Vašingtono banke turi Izraelio premjeras Y. Rabinas. Incidentą tada užbaigė Y. Rabino prisipažinimas, kad jo žmonos Leah sąskaitoje yra apie \$2.000, užsilikusių nuo 1968-73 m., kai Y. Rabinas buvo Izraelio ambasadoriumi. Šį pasiaiškinimą dabar sugriovė Izraelio finansų ministerijos pranešimas, kad iš tikrųjų Vašingtone yra dvi Rabinų sąskaitos su maždaug \$21.000. Prisiimdamas kaltę už žmoną, premjeras Y. Rabinas įteikė atsistatydinimo raštą darbiečių partijos sekr. M. Zaramiui. Darbiečių partija Izraelį valdo nuo pat jo įsteigimo 1948 m. Šiemet gegužės 17 d. įvyks naujieji parlamento rinkimai, kuriem premjeru ir partijos vadu buvo patvirtintas premjeras Y. Rabinas, vos 41 balsu įveikęs savo pagrindinį varžovą S. Peresą, krašto apsaugos ministrą. Savo atsistatydinimą Y. Rabinas kaip tik ir motyvuoja parlamento rinkimais, kuriems yra būtina darbiečių vienybė. Y. Rabino pasitraukimas paliko du pagrindinius varžovus į premjero kėdę — minėtąjį S. Peresą ir užsienio reikalų min. Y. Alloną. S. Peresui pavyko susitarti su Y. Allonu, kad pastarasis atsisakytų varžybų dėl partijos vienybės. Naujasis premjeras S. Peresas yra kietesnės linijos šalininkas derybose su arabais. Nelegalias Izraelio gyventojų sodybas arabų žemėse jis laiko Izraelio apsaugos linija.

KOVA UZ TEISES

Sovietų Sąjungoje bei jos sateljiniuose kraštuose prasidėjusi kova už žmogaus teises jau pasiekė ir Lenkiją. Varšuvoje buvo sudarytas 18 asmenų "Sąjūdis žmogaus teisėms ginti". Jo eilėse yra buvęs prieškarinis Lenkijos gen. M. Boruta-Spiechovičius, Tarptautinės Amnestijos Londone atstovas A. Wojciechowski, prieškarinis socialistų partijos veikėjas adv. A. Padjaka. Sąjūdžio nariai, siekdami reformų, žada vengti susikirtimo su kompartija, remdamiesi komunistinės Lenkijos pasirašytu Jungtinių Tautų žmogaus teisių deklaracija. Jie tikisi laipsniško pasikeitimo politinėje sistemoje, leidimo veikti nekomunistinėms politinėms partijoms. Pernai po darbininkų riaušių birželio 25 d. Lenkijoje buvo įsteigtas "Komitetas darbininkams ginti", pirmoji žmogaus teisių grupė. Ji daugiausia reikalauja atleisčių darbininkų pažinimo darban, laisvės suimtiesiems. Naujasis "Sąjūdis žmogaus teisėms ginti" turi platesnes politines gaires ateities veiklai. Narių eilėse yra nemažas skaičius kunigų.

ATEMĖ PILIETYBĖ

Augščiausiojo sovietinio prezidento pirm. A. Podgorno įsakymu, pasirašytu 1976 m. spalio 19 d., bet tik dabar oficialiai paskelbtu, iš Natalijos Solženicinienės atimama Sovietų Sąjungos pilietybė. Nobelio premijos laureatas A. Solženicinas pilietybės neteko 1974 m., kai buvo prievarta išsiųstas užsienin. N. Solženicinienė išvyko su Sovietų Sąjungos pasu. Pilietybės atšaukimo priežastimi nurodomi jos veiksmai, žalingi Sovietų Sąjungos prestižui, nesuderinami su pilietybe. Atrodo, tais veiksmais yra laikomi keli N. Solženicinienės straipsniai, kritikuojantys sovietinę sistemą. Maskvoje buvo suimtas A. Podbrabekas, 23 metų amžiaus ligoninės tarnautojas, priklausantis grupei, kuri tyrė politinį psichiatrijos piktnaudojimą Sovietų Sąjungoje. Ši grupė daug pri-

sidėjo prie disidentų V. Boriso išleidimo iš psichiatrinės ligoninės.

SKANDALAS IZRAELYJE

Izraelio valiutos suvaržymai piliečiams neleidžia turėti sąskaitų užsienio bankuose. Už tokias nelegalias sąskaitas iki \$5.000 baudą nustato valstybės prokuroras, o už didesnes pažeidimų laukia teismas. Praėjusį mėnesį spauda paskelbė, kad nelegalią sąskaitą Vašingtono banke turi Izraelio premjeras Y. Rabinas. Incidentą tada užbaigė Y. Rabino prisipažinimas, kad jo žmonos Leah sąskaitoje yra apie \$2.000, užsilikusių nuo 1968-73 m., kai Y. Rabinas buvo Izraelio ambasadoriumi. Šį pasiaiškinimą dabar sugriovė Izraelio finansų ministerijos pranešimas, kad iš tikrųjų Vašingtone yra dvi Rabinų sąskaitos su maždaug \$21.000. Prisiimdamas kaltę už žmoną, premjeras Y. Rabinas įteikė atsistatydinimo raštą darbiečių partijos sekr. M. Zaramiui. Darbiečių partija Izraelį valdo nuo pat jo įsteigimo 1948 m. Šiemet gegužės 17 d. įvyks naujieji parlamento rinkimai, kuriem premjeru ir partijos vadu buvo patvirtintas premjeras Y. Rabinas, vos 41 balsu įveikęs savo pagrindinį varžovą S. Peresą, krašto apsaugos ministrą. Savo atsistatydinimą Y. Rabinas kaip tik ir motyvuoja parlamento rinkimais, kuriems yra būtina darbiečių vienybė. Y. Rabino pasitraukimas paliko du pagrindinius varžovus į premjero kėdę — minėtąjį S. Peresą ir užsienio reikalų min. Y. Alloną. S. Peresui pavyko susitarti su Y. Allonu, kad pastarasis atsisakytų varžybų dėl partijos vienybės. Naujasis premjeras S. Peresas yra kietesnės linijos šalininkas derybose su arabais. Nelegalias Izraelio gyventojų sodybas arabų žemėse jis laiko Izraelio apsaugos linija.

NUSOVE PROKURORA

Karlsruhėje, V. Vokietijoje, anarchistai nušovė vyr. prokurorą S. Bubacką, pasižymėjusį teroristinių grupių teismuose. Kartu su S. Bubacko žuvo ir jo automobilio vairuotojas, o asmeninis sargybinis buvo sunkiai sužeistas. Atentatą įvykdė du motociklininkai, privažiavę prie šviesų pasikeitimo laukiančio automobilio. Vienas iš jų paleido seriją šūvių į automato. Spėjama, kad atentatininkai yra garsiosios Baaderio-Meinhofienės gaujos šalininkai. Vyriausybė paskyrė \$85.000 vertės premiją už informaciją nusikaltėliams išaiškinti. Įtariamai trys jaunuoliai, jau seniai įeškomai policijos.

KARAS ZAIRE

Zairas, buvęs belgų Kongas, nutraukė diplomatinius ryšius su Kuba. Prez. gen. Mobutas apkaltino Kubą vadovavimu buvusių Katangos provincijos žandarų invazijai, pradėtai iš Angolos. Katanga, dabar vadinama Šabos provincija, turi turtingas vario kasyklas, kurias gali užimti įsiveržėliai. Maroko karalius Hassanas Zairan jau atsiuntė 1.500 savo karių. Apie galimą paramą prašeko ir Vašingtone viešėjęs Egipto prez. A. Sadatas. Atrodo, invaziją remia marksistinis Angolos režimas.

TEVIŠKĖS ŽIBURIAI

2185 Stavebank Road, Mississauga, Ont. L5C 1T3, Canada
Telefonas (416) 275-4672

Leidėjas: Kanados Lietuvių Katalikų Kultūros Draugija "Žiburiai"
Redaguojas: k. dr. Pr. Gaidamavičius ir Vyt. Kastytis

Metinė prenumerata \$12, pusmetinė — \$6.50. Rėmėjo prenumerata \$20.
Skelbimui ruošiamam numerui priimami iki ketvirtadienio. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. Rankraščiai taisyti redakcijos nuožūra. Autorių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę.

The Lights of Homeland — Lithuanian Weekly
Published by Lithuanian Canadian R. C. Cultural Soc. "Žiburiai", Inc.
Subscription rates: \$12.00 per year, \$6.50 per 6 months. Deadline for advertisements — Thursday. Second class mail registration number 0509.

Sulaužyti pažadai

ROMUALDA BURAGAITĖ- SIDLAUSKIENĖ

Helsinkio sutarimai tebelaužomi. Mes turim kelti aikštėn kiekvieną tų susitarimų laužymą, atkreipdami pasaulio dėmesį. Mus įpareigoja tai daryti milijonų pagalboms šauksmas. Pavergtuosius skaudžiai apvydė laisvasis pasaulis, nesuapratęs ar nenorėjęs suprasti komunizmo smurto. Mes jų apvilti negalim, nes esame visa jų viltis.

Stai įsipareigojimų laužymo faktai.

1943 m. Teherane buvo pasirašyti keturi susitarimai tarp Churchillio, Roosevelto ir Stalino. Visi keturi buvo Sovietų Sąjungos sulaužyti.

1945 m. Jaltos trys didieji — JAV, Sov. Sąjunga ir Britanija pasirašė šešis susitarimus, iš kurių penki buvo Sov. Sąjungos sulaužyti. Vienintelis susitarimas, kurio Sov. Sąjunga laikėsi, buvo įsijungimas į karą prieš Japoniją II D. karo metu. Jaltos pagrindinis F. D. Roosevelto patarėjas buvo Alger Hiss, kuris 1949-50 m. buvo kaltinamas špioniažu ir atsėdėjo 5 metus kalėjime už melagystę apie savo veiksmus ryšium su šnipinėjimu. Pasak "Time" 1945. IV. 16, Jaltos buvo pasiūlyta kviesiti Hiss kaip generalinį sekretorių steigiamam Jungtinių Tautų konferencijon San Francisco mieste. Taigi Alger Hiss buvo praktinis Jungtinių Tautų organizatorius. Dėlto Jungtinės Tautos ir yra vadinamos "The House that Hiss Built".

1945 m. Potsdame JAV atstovavo Trumanas, Sov. Sąjunga — Stalinas. Čia buvo pasirašyta 14 susitarimų. Visi buvo Sov. Sąjungos sulaužyti.

1955 m. buvo tartasi keturių didžiųjų (JAV, Britanijos, Sov. Sąjungos, Prancūzijos) dėl Vokietijos sujungimo. Nutarta problemą išspręsti laisvų rinkimų keliu. Maskva sulaužė sutartį, neleisdama rinkimų.

Iš minėtų 25 sutarčių Maskva sulaužė 24. Aišku, dar galėtu prisiminti sovietų įžygiavimą ir Baltijos valstybes 1940 m. II D. karo metu Sov. Sąjunga pažadėjo repatriuoti belaisvius, bet milijonai jų kažkokių būdu atsidūrė Sibire. Sąjungininkams sovietai pažadėjo nepilėti sienų po karo, bet 1948 m. jau kontroliavo 11 valstybių ir Rytų Vokietiją su daug milijonų gyventojų.

Atmenat Berlyno blokadą 1948-9 m.? Sov. Sąjunga pažadėjo, kad Korėją bus laisva, bet 33,600 jaunu vyrų paguldė galvas, siekdami tą laisvę užtikrinti. O kiek sutarčių sulaužyta ryšium su atominiiais ginklais? Tai daina be galo.

Mes privalom išnaudoti kiekvieną progą pasisakyti prieš tokių susitarimų laužymą, rašydami JAV prezidentui, kongresui, laikraščiams, radijo ir televizijos stotims. Be to, galim boikotuoti sovietų ar satelitų gamybos prekes. Pvz. apsieikim be

Aluminium Corp. of America, Ampex Corp., Avon Products, Inc., B. F. Goodrich, Bendix Corp., Berkey Photo, Inc., Burlington Yarn Co., Chrysler Corp., Cities Service International, Coca Cola Co., Colgate Palmolive Co., Dow Chemical Corp., DuPont de Nemours Co., Exxon Corp., Fairchild Camera, Firestone Tire & Rubber, Ford Motor Co., GTE Sylvania, General Electric, General Mills, General Motors, General Tire, Gerber Products, Gulf Oil, Holiday Inns, Inc., IBM Corp. & World Trade, Johnson & Johnson, Kaiser Steel Corp., Pepsico, Inc., Pfizer, Inc., Polaroid Corp., RCA Corp., Ramada Inns, Revlon, Inc., Rockwell International, Sears Roebuck Overseas, Inc., Singer Corp., Sperry Rand, Sunlight, Westinghouse Electric Corp., Xerox Corp. ir kt.

Jieškote darbo?
Reikalingas pirmos rūšies su geru patyrimu įrankių ir formų gamintojas ("Tool & Die Maker"). Mokama iki \$7.00 ir valanda su įvairiais priedais.

STANLEY TOOL & DIE LTD.
Orillia, Ontario
Telefonai: 705-325-7812
arba po 4 v.p.p. ir
savaigtaliais 705-689-2859

* Elektros reikmenys
* Televizijos aparatai
* Skalbimo mašinos
* Vaikų baldai
* Įvairūs kilimai
* Saldytuvai
* Valgomų kambarių apstatymas ir kt.
* Siuvamos mašinos
* Rašomos mašinelės

KRAUTUVĖS:
Vakaruose — 137 RONCESVALLES Ave. — Tel. 537-1442
Rytuose — 2448 DANFORTH Ave. — Tel. 699-4444
Krautuvės atidarytos nuo 9 valandos ryto iki 9 val. vakaro.

Mobawk Furniture Ltd.

PILNAS NAMU APSTATYMAS

Nemokamas pristatymas namus.

KRAUTUVĖS:

Vakaruose — 137 RONCESVALLES Ave. — Tel. 537-1442
Rytuose — 2448 DANFORTH Ave. — Tel. 699-4444
Krautuvės atidarytos nuo 9 valandos ryto iki 9 val. vakaro.

Nuo oro piratų iki banditų

ANTANAS MUSTEIKIS

I
Prieš keletą metų įsivėliau į aktualių problemų ginčą su vienu jaunesniu draugu, pasižymėjusiu lietuvių jaunimo organizacijos veikėju. Nors kažka gursknojom, bet, dievaži, su saiku; blaiviai kalbėjom ištais penkias valandas. Kai apie 3 v. nakties ginčą pabaigėm ir išsiskyrem, pajutau, kad iš draugų pavirtom ir pažįstamus.

Mūsų karštoko ginčo tema — lėktuvų grobimai, kurie tuometinėse JAV buvo įję į karštingišką madą. Mano draugui buvo šimtaprocentiškai aišku, kad Brazinskių pabėgimas iš už geležinės uždangos į Turkiją niekuo nesiskiria nuo amerikietiškių. Ir visi mano duomenys apie skirtybes atsimušė kaip žirniai į sieną. Jisai įvairiausiai tikino, kad VLIKui nedera kišti pirštų prie šio negarbingo įvykio, kad Brazinskių neiškausa plauko tipeliai, atsivėžę net dolerių su savim. Tai juk esą nešvaru ir t.t. Kiekvienam atveju iševiams būtų geriau, jei neturėtume reikalų su tokiais bėgliais, kurių dėka žuvo nekalta mergaitė.

Tuo metu aš savo draugą palaikiau išimtimi, o jo nepagrįstą argumentų srovę — minkavertiškumo priedangą: "mat, koks aš išmintingas". Dabargi pastebėjau, kad aš klydau; jis nėra išimtis lietuvių, netarnaujančių Maskvai, tarpe. Jo pasekėjų užtikau ką tik išspausdintame vieno mėnraščio numery (Viktoras Nakas, "Reiktų vertesnių didvyrių", "Aki-račiai", 1977 m. sausis, 1(85) nr.).

II
Pirmajame leidinio puslapy — vedamajame(?) — tvirtinama, jog Brazinskių pabėgimas antrakaimiečių interpretacijoj teisingai "vaizduojantis lietuvių gyvenime egzistuojantį dvigubą standartą". Esą "tėvas sūniui praeikia oro piratus". "Tėvas... apsiginti negali. Žiūrovų tarpe nesmagi tyta. Tik salės gale stovintys studentai gardžiai nusijuokė iš perdėm dvigubo standarto."

Sis reportažas man priminė kitą panašų spektaklį, kai teko stebėti vieną amerikietišką klasiškojo Hamleto pastatymą. Ir tada jaunesnieji žiūrovai paneikinančiai juokėsi iš Hamleto ir Ofelijos beprotiško, o aš priklausiau prie daugumos žiūrovų, kurių tarpe įsivyravo "nesmagi tyta". Sia proga jaunųjų atstovas V. N. pontifikuoja: "Kaip juos (Brazinskius) begintum, kokiais laurais bevainikuotum, jie vis tiek yra oro piratai", jų "metodai savo tikslui pasiekti buvo ir yra nepateisnami", "jie statė nekaltų kitų žmonių gyvybes pavojun, kad laimėtų sau laisvę". Ir simboliškai užbaigia: "Gal Pranas Brazinskas ir buvo vertas to (Lietuvos laisvės kovotojo) titulo už savo žygius partizaninio karo laukuose prieš dvidešimt penkerius metus, bet lėktuvą pagrobdamas jis jį prarado." Galiausiai vedamojo puslapio išvada: negana to, kad turime "lithuanian racists", o dabar galime švaistyti ir "lithuanian highjackers" titulu. (Straipsnyje angliškos formos "Lithuanians" rašomas iš mažosios raidės, gal iš mažavertiškumo komplekso?).

III
Pagrindinė šio gražbylėstės straipsnio klaida yra ta, kad lyginami nelygūs dalykai. Samoningai ar nesamoningai V. N. pasisavino "oro pirato" sąvoką iš komunistinės ar sensacijos mėgstamos amerikietiškos spaudos. Liečiant rimtus dalykus, susijusius su gyvybe ir mirtimi, reikia visų pirma tiksliai apibrėžti sąvokas ir tada jas vartoti. Sios elementariausios taisyklės vedamojo autorius nepaiso. Gi eilinis žodynas graikų kilmės žodį piratizma aptaria kaip "laivų apiplėšimą jūrose". Oro piratai tad turi būti lėktuvų plėšikai, svetimo turto pasisavintojai; galima dar pridėti, kad piratai dažnai pagrobdavę turtingus princus ar princeses ir už tai gražius vadoūpinigius išreikalavdavę. Tuos pačius ar panašius tikslus turi ir dabartiniai oro piratai, tik jų mes neuztinkame Brazinskių žygyje. Pastarieji, užvaldę sovietinį lėktuvą, nepareikalavo nė cento nei iš igulos, nei iš keleivių, nei iš tos valdžios, kuri pagal tarpautinius įstatymus negali drausti žmonėms, nepriėmu-

siems savu noru tos valdžios pilietybės, priespauda valdomą kraštą palikti. Nors visos smulkmenos nėra žinomos nei man, nei V. N., atrodo, kad Brazinskių nesigriebė teroristų metodų: neparinko niekuo nedėtos aukos iš keleivių tarpo, nereikalavo jos gyvybės ar išlaisvinimo iš koncentracinių lagerių ar psichiatrinų ligonių tariai nusikaltusių lietuvių. Tad ar nėra nusikaltimas Brazinskius vadinti oro piratais?

IV
Problema, žinoma, yra komplikuošesnė nei straipsnio rėmai leidžia ją pilnai išplėtoti. Yra daugiau skirtingų aplinkybių tarp Brazinskių žygio ir įprastų "highjackerių". Amerikoje netingėk padirbėti keletą valandų betkokioj darbovietėj, užsidirbsi keliolika dolerių, už kuriuos įsigysi užsienio pasą ir be jokių piratinių triukų galėsi palikti šį kraštą legaliai. Kiti be rizikos gyvybei gali prasmukti į Kanadą, ypač į Meksiką, nelegaliai. (Amerikoje yra keletas milijonų meksikiečių, nelegaliai atvykusių ir įsikūrusių JAV).

Brazinskių nei vienu, nei kitu atveju negalėjo pasinaudoti, nes geležinė uždanga, skirianti laisvąjį pasaulį nuo totalistinio, yra ne mirazas, o realybė, apė kurios aklina uždaramą niekas nekelią abejonių. Ir reto, save laikancio moderniu, žurnalisto pastangos nekurti tradicinių frazių, falsifikuoją tiesą. Kas tuvas buvo vadinamas kastuvu prieš keliasdešimt metų, ir dabar jam kito pavadinimo neturime. Sovietinė Rusija be jokios provokacijos iš lietuvių pusės paverė Lietuvą prieš keletą dešimtmečių, ir tas nusikaltimas dabar nėra nei kiek sumažėjęs, nors kažkas bando žongliuoti laiko — gydytojo (kodėl ne marintojo?) sąvokomis, tartum laikas blogį paverčia geriu.

Sia proga verta prisiminti mūsų gero vardo profesorių ir universiteto rektorių Mykolą Roemerį, kuris, neminint įvairių nuopelnų, pasiskolines politinių mokslų mintį iš G. Jellineko, aiškino, jog, valdžiai pakitus, naujos valdžios įstatymai yra legalūs ir visiems galioja. Šiuo Roemerio autoritetu neretai remiasi mūsų gruodžio 17 d. perversmo teisintojai žurnalistas V. Rastenis, E. Čekienė ir kt. Beje, jie patys nelieka savo principui ištikimi: jau nesiremia Roemeriu, kai kalba apie komunistų valdžios užgrobigą Lietuvą.

Panašiai ir Brazinskių yra guldomi į tariamai dviejų laikotarpių Prokurosto lovą. Iš tikrųjų tad, jeigu vienas iš Brazinskių buvo Lietuvos laisvės kovotojas prieš ketvirtį šimtmečio, tai ir dabar yra tuščias mandrappykiaavimas jį vadinti oro piratu.

V
Lietuva tebėra prieš okupuota, išnaudojama bei terorizuojama jau keli dešimtmečiai, tačiau lietuvių rezistencija rodo, kad priešas jų nepalaužė. Aktyvioji rezistencija jau senoka užleido vietą pasyviajai, tačiau kaipurie paskiri lietuvių atsparos žygiai nelengva tiksliai įrikuoti į vieną ar kitą rezistencijos rūšį, bet kaip tik jų vykdytojai (Kalanta, Kazlauskas, Sadūnaitė ir kiti) skatina ir gaivina tolesnį tautos ryžtą kovoti už asmens bei tautos laisvę. Ir Brazinskių atvejais nėra vien jų asmeninė kova prieš savo tautos engėjus: ji gali simbolizuoti kiekvieno pavergto lietuvių laisvės troškimą ne retorika, o realiu žygiu — visų pirma rizikuojant savo paties gyvybe. (Kiek pastebėjau, Brazinskių laiškai nėra, taip sakant,

sosistikuoti, bet juose yra daugiau tikrovės pažinimo nei straipsnyje, įješkiančiame "vertesnių didvyrių"). Jau vien jų lėtingas pabėgimas iš totalistinės imperijos, kai beveik niekam tuo būdu nepavyksta, teikia garbę visai lietuvių tautai. Kovoje bei rezistencijoje žūva ne tik patys kovotojai, bet ir prašaliečiai. Aš dar negirdėjau, kad kas nors būtų išradęs specialias kulkas, kurios žudytų vien karius, aplenkdamos prašaliečius. Bet vėl — argi lėktuvu patarnautoja iš tikrųjų buvo prašalietė? Kas bent kiek pažįsta komunistinę sistemą, žino, kad visi jos valdiniai, ypač lėktuvu įgula su slaptąja policija bei patarnautoja, turėjo vykdyti policinės sistemos prievartą, ir čia nesvarbu — savanoriškai ar nesavanoriškai jie vartojo smurtą. Kiekvienam atveju jie nusikalto įvairių teisių ir žmoniškumo dėsniams, trukdydami Brazinskiams atsikratyti tos imperijos, kuri žmones kaip vergus verčia prisimti nekenciamą pilietybę. Ir nusikaltėlių prieš žmoniškumą nereikia įješkoti tik mirusių Leninų, Stalinių, Berijų ir kitų tarpe; jų gyvi kolaborantai, įskaitant ir žuvusią patarnautoją, negali atsikratyti atsakomybės.

VI
Galima giliau panagrinėti ir patį lėktuvą, kurio Brazinskių pabėgo. Juk jis nebuvo, pilna to žodžio prasme, sovietinės Rusijos nuosavybė. Komunistinė valdžia visiems savo imperijos ikaitams už darbą moka skatikus, nusukdama iš liaudies rublius. O tai aiškiausiai pažeidžia Markso vad. darbo atvertės dėsnį. Tas lėktuvas tad bent iš dalies buvo pagamintas ir tomsi lėšomis, kurios nebuvo išmokėtos tiems patiems Brazinskiams už betkokią darbą toje imperijoje. Tad dalis to paties lėktuvo priklauso ir keliaujančioms bėgliams. Ir žuvusios lėktuvo patarnautojos atsitiktinė ar neatsiliktinė mirtis neturi mesti šešėlio į Brazinskių pasinaudojimą bent iš dalies savu lėktuvu, siekiant kilnaus laisvės tikslo. Gi jei kas iš tikrųjų turi apgailėti jos mirtį, tai pirmiausia ne lietuviško mėnraščio žurnalistas, o toji sistema, kuri nepaiso žmoniškumo principų.

Liečiant jautrias temas, reikia geriau su jomis susipažinti ir parodyti daugiau takto. To nepaisant, atsitinka, kad neprašytas geraširdis kaimietis įklamuoja į švarų svetimą kambarį — siūlydamas savo išmintį — su palaidais ir purvinais apivaraais. Man rodos, kad tie apivaraai palieka dėmes ir tikrų ar tariamų "lietuvių karo nusikaltėlių" ar "rasistų" tarpe, tik čia jau kita tema.

Baigiant šį straipsnį, darosi neramu — ne tiek dėl galimos polemikos, kurios lygis vargiai prašoks čia pakędę, kiek dėl mandrappykiaavimo galimybės įbristi į liūną ir nugarmėti be dugnėn. Jeigu dabar žmones, prasieržusius iš totalistinės sistemos — visos imperijos kalėjimo, vadiname "oro piratais", neprašė daug metų ir paseksime kitais propagandiniiais mitais — savo partizanus, paaugoljusius gyvybes už tėvynę, vadinsime "banditais".

Aš nemanau, kad minėto mėnraščio redakcija to siekia.

MEDUS — reikalingas sveikatai
Natūralus, nepasterizuotas Induose ar koriuose.
Iš bityno: 30 Dewson St., Toronto 4, Ont.
Eagles Nest
Telefonas 534-0563

Padėka
Staigiai iškeliavus amžinybėn
a. a. Stasiui Ažubaliui,
liūdesio dienomis patyrėme daug nuoširdžios užuojautos iš daugelio tautiečių. Padėka visiems, lankiusiems velionį laidotuvių namuose ir palydėjusiems į Šv. Jono lietuvių kapines Anapilyje.
Ypatinga padėka gerb. kunigams už paskutinius patarnavimus, giesmininkams už gražų giedojimą pamaldų metu, geradariams už gausias užprašytas Mišias bei velionies prisiminimui sudėtas aukas šventovės statybai.
Liekame visada dėkingi:
Žmona Elzbieta, dukros — Marija ir Stasė su šeimomis, Emilija, sūnus Stasys su šeima, motina, broliai — Jonas su šeima ir kunigas Petras

Padėka
Mano pusserės Valantės Kirnienės ir jos sūnų Vytauto ir Algimanto, gyvenančių Lietuvoje, vardu nuoširdžiai dėkoju: Toronto Lietuvių Namų vadovybei už rūpinimąsi
Klemenso Kirnos
laidotuviems, dalyviams, užsakiusiems gėles ir užprašiusiems Šv. Mišias už jo vėlę.
T. Ignotienė

A+A
kun. dr. Juozui Patašui
iškeliavus amžinybėn, broli ANTANĄ, jo žmoną IRENĄ bei jų vaikus nuoširdžiai užjaučiame —
Nina ir Valis Kuprevičiai **G. Adomaitienė su šeima**

Tauriam lietuviui ir mūsų klubo steigėjui
a+a Vincui Čerškui
peranksti iškeliavus amžinybėn, žmoną ALDONĄ, sūnų ANDRIŲ, dukrą RŪTĄ ir gimines nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi —
Kanados Lietuvių Klubas
Rodney, Ont.

Mylimam TĖVELIUI
Vokietijoje mirus,
mielą draugę JŪRATĘ IGNATAVIČIENĘ ir jos šeimą giliai užjaučiame bei kartu liūdime —
R. I. Kymantai **V. M. Vaitkevičiai**
P. G. Stauskai

Mūsų kredito unijos nariui
a+a Broniui Bagdžiūnui
mirus, jo žmonai NIJOLEI ir artimiesiems nuoširdžiai užuojautą reiškia —
Montrealio Lietuvių Kredito Unijos "Litas" valdyba

A+A
Juozui Viltrakiui
mirus, žmoną TERESĘ, dukrą ELĘ AUGUSTINAVIČIENĘ su šeima jų skausme nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime —
Z. P. Augaičiai **M. B. Povilaičiai**
B. B. Dirsės **A. K. Ratavičiai**
A. M. Grincevičiai **A. B. Stonkai**
M. V. Miceikos **A. Budreika**

YONGE MEMORIALS LTD.
2019 YONGE ST., Toronto 7 (tarp Davisville ir Eglinton)
Tel. 487-2147, vakarais 445-8955
Meistriškas darbas, puikūs lietuviški projektai
ESTŲ PAMINKLŲ BENDROVĖ



PRANAS IR ALGIRDAS BRAZINSKAI, nelegaliai atsikrė į Jungtines Amerikos Valstybes, kovoja už teisę pastoviai apsigyventi. Jiedu aplankė keletą lietuvių kolonijų, informuodami apie savo būklę ir prašydami tautiečių paramos gauti imigraciniam leidimui
Nuotr. A. Gustaičio

SURRENDERS TO POLA HOME EDITION

SERIES OF WORLD CRISES KEYS UP INTERNATIONAL LEADERS



LITHUANIAN GOVERNMENT BOWS TO WILL OF POLISH DICTATOR

Taip informavo kanadiečius "Toronto Daily Star" apie Lenkijos ultimatumą Lietuvai 1938 metais.

Kodėl demokratija?

AL. GIMANTAS

Taigi, kodėl? Ar dėlto, kad išsijusę kasdien tą žodį kartojame, ypač lietsdami Lietuvos ateities perspektyvas? Gal tik iš įpratimo, mados, o gal pagaliau išsitikimo? Gal... Gaila, bet niekas nebando visą problemą bent kiek giliau panagrinėti, plačiau susipažinti su ja ir galutinės išvados paskelbti.

Sekdami įvairių pasaulio tautų bei valstybių gyvenimą, aiškiai matome, kad dėl įvairių priežasčių nevisur galimos priitaikyti demokratinės valdymo formos. Kai kur tai veda anarchijon, kuri atneša ne tik chaosą, bet ir infliaciją, ekonominį nepastovumą, nedarbą, net maisto ir pramonės gaminių stoką. Tokiu atveju labai nesunkiai gali išsigalėti betkurio plauko diktatūra, piliečiams net ir nebandant priešintis.

Didi tragedija yra ta, kad dar didelis skaičius žmonių nėra priaugę ir suprastę demokratijos esmės. Daug kur mėgaujamosi tuo žodžiu, lyg kokių saldumynų, greitai išstiprstančių burnoje.

Išėjimoje mes esame įsitikinę, kad ateities Lietuva turės būti pilnai demokratinė. Tai, žinoma, pozityvus įsitikinimas, tačiau neužmirština, kad galutinę santvarkos formą spręst ne išėjimoje, bet pats tautos kvietimas. Jo sprendimo neteks tvirtinti išėjimoje visuomenei.

Deja, lietuviškosios demokratijos tradicijos labai trapios ir trumpos. Nėra kaip tikėti, kad ypač šiuo metu tauta bręstų ir brandintų gilius demokratinis nusiteikimus. Nėra tam nei minimalių sąlygų, nei artimo, įta-

ką galinčio turėti kaimyninio veiksnio. Tad iš kur mums kyta la visos tos viltys ir svajonės būsimą Lietuvą matyti demokratinės valstybės? Kuo pagrįsti toki lūkesčiai?

Jei išėjimoje išlikę partijų branduoliai bando bent radijo bangomis aiškinti demokratinės santvarkos pranašumus, dėsto sąvąsias programas, idealus, — galbūt per ilgesnį laiką gali bent kiek paveikti tautos kamieną šamone. Šiaip jau mėtymasis "demokratijos" žodžiu tėra žaidimas, kurio taisyklės gali likti nesuprantamos ir Lietuvos kartai, kuri nėra nei mačiusi, nei patyrusios tos vadinamosios vakarietiškos demokratijos.

Mes, išėjimoje, paprastai laikome save demokratiškai susipratusia visuomene. Taigi, laikome save sąmoningais demokratais, tačiau, kai bent kiek plačiau savųjų ratelį pasižvalgome, pamatome, kaip dar toli esame nuo tikrojo demokratinio proceso supratimo, gal net ir pačios esmės. Varomės priekini paviršiuokiais teplaukiudami, didžiu balsu kartodami sau ir kitiems, kokie giliūs ir nuosirdūs demokratai esame. Vieni tuo tikime, kiti turime abejonių, o treči gėdingai šypsomės, akis žemyn nuleidę. Daugelį metų išgyvenę gana demokratiškai nusiteikusių kraštų globoje, visdėlto tik iš dalies esame pažinę tikrosios demokratijos principus, kuriuos gana nelengvai bandome taikyti savo bendruomenės veikloje. Tad ar galime tikėtis, kad tėvynainiai, likę krašte, bus pajėgūs ir pilnai pasiruošę demokratinės valstybės gyvenimui būdai?

Ateitininkų kongreso temos

Ateitininkų federacijos kongresas įvyks Klevelande š.m. rugsėjo 1 — 4 d. d. Kongreso programa taip suplanuota, kad būtų išskirti pagrindiniai ateitininkų uždaviniai religinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse. Dėl to parinktos atitinkamos temos: "Gyvoji dvasia — kelias į krikščioniškąjį atsinaujinimą"; "Katalikiškoji rezistencija ir tautos likimas"; "Kultūrinės ateitininkų veiklos perspektyvos ir jų išsipareigojimai ateičiai".

Sios temos bus pateiktos ne vien paskaitų, bet ir svarstybių bei diskusijų forma, nes norima įtraukti ir aktyvų savo problemų svarstymą kuodidensnį kongre-

so dalyvių skaičių. Religine sritimi sutiko rūpintis kun. dr. K. Trimakas, kuris jau organizuoja religinio susikauptimo, Sv. Rašto skaitymo, religinių diskusijų savivalgius įvairiose vietovėse kaip pasiruošimą gilesniam ir prasmingesniam dalyvavimui kongrese.

Tautinę sritį organizuoja Kęstutis Girnius. Paskaitą temą "Katalikiškoji rezistencija ir tautos likimas" sutiko skaityti prof. Vytautas Vardys. Kultūrinė problemom svarstyti paviestios ir jau sutiko dalyvauti dr. Mirga Girniuvienė, dr. Elna Vaisnienė. Laukiama atsiliepiimų ir iš kitų. A. S.

Padėka

Mielai mūsų Mamai ir Senelei a.a. Onai Gataveckienei

mirus 1977 m. kovo 13 d., susilaukėm daug nuosirdžios užuojautos bei pagalbos.

Šia proga išreikiame gilią padėką dr. J. Yčui už priežiūrą ligos metu; Tėvams pranciškonams — už lankymą namuose ir gedulingas pamaldas bei maldas laidotuvių namuose; kun. klebonui P. Ažubalui ir Tėvams pranciškonams už atnašautas gedulo Mišias Priskėlimo šventovėje ir palydėjimą į amžino poilsio vietą — Sv. Jono kapines; sol. V. Verikaitiui už jaudinančias giesmes.

Dėkojame visiems, kurie lankėsi laidotuvių namuose, užprašė šv. Mišias už jos vėlę, atsiuntė gėles, pareiškė užuojautą žodžiu ar raštu, gausiai dalyvavo kapinėse.

Pagaliau dėkojame visiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu stengėsi mums padėti bei palengvinti. Jūsų parodytas nuosirdumas mūsų brangiai Mamai liks visuo met mūsų atmintyje.

Nuliūdę — duklė ir sūnūs su šeimomis

Ultimatumas Lietuvai

Sekandiais metais sueis 40 metų nuo Lenkijos ultimatumo Lietuvai

Dauguma prisimenama arba girdėjome, ką rašė Lietuvos ir Lenkijos spauda apie Lenkijos ministerio plk. J. Becko ultimatumą Lietuvai. Lenkai ir lietuviai, dramso aktoriai, kad ir nerodėdami, negalėjo būti nešališki. Užsienio spauda, nebūtinai teisinga, iš toliau kitaip žiūrėjo į tą konfliktą. Taip pat ir įvairių valstybių diplomatai "diplomatiškai" reiškė savo pažiūras.

Dienraštis "Toronto Daily Star" 1938. III. 18 pirmame puslapyje įdėjo Lietuvos generolo Stasio Dirmanto, Lenkijos maršalo Edvardo Rydz-Smigly ir Ispanijos ministerio Vašingtone dr. Ferdinando de los Rios, visų diktatūrų priešininko, nuotrauką su komentarais. Po nuotrauka parašyta: "Lietuvos vyriausybė nusilenkė Lenkijos diktatoriaus norui".

Neramūs 1938 metai

1938 metais Europa buvo lyg didelės sprogstamosios medžiagos kalnas. Pavasario saulei pradėjus švelniau šildyti, prasidėjo ir politiniai neramumai. Hitleris užėmė Austriją ir kėsinosi į Ispaniją. Lenkija pagrobė dalį Čekoslovakijos (Zaolze), Klaipėdos uostas buvo pavojuje.

Lietuva gavo netikėtą ultimatumą iš Lenkijos. Apie tai netik Europos, bet ir viso pasaulio spauda žada daug rašinėjo, komentavo ir darė įvairias išvadas. "Toronto Daily Star" dienraštis pirmame puslapyje per visą lapą stambiom raidėm rašė: "Polish army poised on Lithuanian border"; žemiau: "Brutal ultimatum backed by threats is served on Kovno". Korespondento pranešime iš Varšuvos rašoma: karo įkarštis pasiekė viršūnę; lenkų minia reikalauja invazijos; didelės masės susirinko Vilniaus aikštėje, reikalaujamos "elimination of Lithuania" — sunaikinti Lietuvą. Masių demonstracijos organizavo Pilsudskio legionieriai ir Kauno lenkai.

Kovo 18 ir 19 dienomis korespondentai iš Varšuvos, Vilniaus, Kauno, Berlyno, Paryžiaus, Londono, Talino ir kitur pranešinėjo sekandias žinias: (pateikiu angliškai tik antraštes): Warsaw prepared to resort to arms. Troops march all night. Rumored invasion started. Poland means business. Nazis may seize Memel. Lithuania troops may march in west world upset. France, Russia together seek Pole-Lith agreement. French asking Poland modify demands. Soviet approaching Lithuania. Polish crisis dominates in day's European news. Progerman cabinet expected throwing Lithuania into lap of Nazis. Yield to force. Polish battle fleet steams off Memel and troops mass on frontier. Polish troops advance.

Viename pranešime iš Kauno sakoma: "Lithuania faced with a Polish ultimatum, couched in brutal terms". Lietuvos laikysena Lietuvos vyriausybė, gavusi ultimatumą, susaukė ministerių kabinetą posėdį, kuris truko iki 2.30 v. r. Posėdžio metu prancūzų, italų, sovietų ir britų atstovai skambino politinio departamento direktoriui, teiraudamiesi apie ultimatumo sąlygas. Oficialiai tikšlios ultimatumo sąlygos nebuvo viešai paskelbtos. Kaune buvo paskelbti tik kai kurie svarbesnieji reikalavimai: 1. užmegzti tarp abiejų valstybių diplomatinis santykius; 2. įvesti traukinių, telefono ir telegrafo susisiekimą; 3. pakeisti Lietuvos konstituciją, sakandą, kad jos sostinė Vilnius; 4. susitarti dėl tautinių mažumų apsaugos; 5. susitarti dėl prekybos ir tarifų; 6. patenkinti Lenkijos reikalavimus dėl pasienio įvykio, kuriame žuvo lenkų kareivis.

Lietuva kaltino Lenkiją, kad ji laiko didėles mases kariuomenės prie Lietuvos sienos, tuo versdama ją priimti sąlygas. Pagal "Star" pranešimą, vien tik Vilniaus lenkų igula turėjo apie 60.000. "Star" korespondentas buvo nuvykęs į tą vietą, kur žuvo lenkų kareivis. Ten jam lietuvių buvo paaiškinta, kad incidentas įvyko dėl 22-ju metų kareivio neatsargumo. Toje vietoje yra labai aiški pasienio linija — apie 10 pėdų platumo kelias. Lietuvos pasienio sargybinis šovė tada, kai buvo šauta į jį. Kareivio lavonas buvo rastas 55 pėdų nuo demarkacijos linijos Lietuvos teritorijoje. Spaudoje buvo skirta daug

vietos pranešimams, esą Sovietų Sąjunga reaguos, jeigu lenkai pradės žygi. Lenkija tuo metu, pagal dienraštį "The Toronto Star", turėjo su rezervais 1.580.000 vyrų, Lietuva (su rezervais) — 100.000.

Išvengta karo

Pagaliau Kaune pranešta, jog Lietuvos veismis buvo painformuotas, kad "dėl tarptautinės padėties Lietuva turi priimti Lenkijos siūlymus". Sostinė atsikvėpė laisviau. Buvo tikėtasi, kad Lenkija atitrauks savo kariuomenę nuo pasienio. Vienas korespondentas rašė, esą lenkų laivynas buvo sutelktas prie Klaipėdos, kai artinosi ultimatumo laikas. "Might is not right" — jėga nėra teisybė, pareiškė premjero pareigas einas Jokūbas Stanišauskis.

Iš Varšuvos skelbiama, kad karas tarp Lenkijos ir Lietuvos išvengtas. Lietuva be jokių sąlygų priėmusi lenkų reikalavimus. Zinia, kad bus išvengta karo veiksmų, Varšuvoje sukėlė didelį pasitenkinimą ir džiaugsmą. Pateikiu ultimatumo priėmimo sąlygas iš "Toronto Daily Star" 1938. III. 19:

By order of my government I have the honor to state that the Lithuanian government has decided to-day to establish normal diplomatic relations between Lithuania and Poland and for that purpose establishes a Lithuanian legation at Warsaw. The Lithuanian minister duly credited in Warsaw will present his credentials before March 31.

The Lithuanian government guarantees on its part of the Polish minister at Kaunas conditions which will permit normal exercise of his functions and in connection with those functions guarantees establishment after March 31 of direct means of communication — by land, water, air and postal, telegraphic and telephone means — between that legation and the Polish government.

Lenkų užmojai

Lietuvai išteikus ultimatumą, Lenkijoje visi bankai buvo apguliti klientų, kurie bandė savo santaupas išimti. Gatvėse prasidėjo žydų pogromai ir muštinės. Lenkijos radikalai — šoviniškai platinę gatvėse lapelius — atsišaukiamis rėkė dami: "Lithuania must disappear from the European map" (Lietuva turi išnykti iš Europos žemėlapiu). Praėjus nepilniems dvejiems metams, Lenkija pati išnyko iš Europos žemėlapiu. Lietuviai tuo nesidžiaugė. Jie linkėjo jai kuo greičiausiai atgauti laisvę ir nepriklausomybę. To paties jie linki ir šiandieną.

Pagrindiniai ultimatumo dramos "aktoriai" yra jau iškelia- vę iš šio pasaulio. Ultimatumo "autorius" — Lenkijos užsienio reikalų ministeris plk. Jozef Beck vokiečių - lenkų karo metu pasitraukė į Rumuniją ir ten mirė 1944. VI. 5. Lenkijos maršalas Edvard Rydz-Smigly, dar karo veiksmams vykstant Lenkijoje, pasitraukė į Rumuniją, vėliau iš ten pabėgė. Grįžo į Varšuvą ir bandė atpikrti savo gėdingą pabėgimą. Sakoma, bandė su Julijumi Piaseckiu ir kitais steigti naują Lenkiją su dar didesnėmis ambicijom. Slaptas lenkų laikraštis "Polska" 1942. IX. 4 paskelbė tos organizacijos "Oboz Polski Walczacej" (Kovojančios Lenkijos Stovykla) deklaraciją, kurioje apie tai sakoma: sudaryti tokias lenkų pajėgas, kurios galėtų įvykdyti teritorinį lenkų planą — sukurti tokią Lenkiją, kad kitos valstybės pripažintų ją kaip galybę. Pagal tą deklaraciją, ukrainiečiai, gada ir lietuviai yra ne tautos, bet tik "elementai". Žyda, kurie savo kraujų prisidėjo prie tokios Lenkijos atstatymo, galės joje pasilikti. Kiti turės skubiai emigruoti. Maršalas Smigly mirė 1941 m. Varšuvoje kita pavarde. Bandė veikti pagrindėje kaip eilinis karys, tačiau, kiek yra žinoma, nesėkmingai.

Stepas Varanka

Stepas Varanka PARDUODAME LIETUVIŠKUS SŪRIUS, estėšką duoną, Didelis mėsos gaminių pasirinkimas. SUPERIOR SAUSAGE CO. 1004 Dundas St. West, Toronto. Tel. 531-8422

BALTIC MOVERS Visu rūšių pervežimas baldai ir kt. Vežamas turas pilnai apdraustas. Skambinti tel. LE 4-1403 30 DEWSON St., Toronto, Ont.



Torontiško "Gintaro" vadovės ir vadovai metiniame koncerte Anapilio salėje, atsisveikinant su ligšioliniais vyriausios vadovais — Rita ir Juozu Karasejais (pirmieji iš kairės). Toliau — Dalia Nausėdienė, Nijolė Čizkaitė, Giedrė Paulionienė, Vacys Verikaitis. Trūksta vyr. grupės mokytojos R. Krasauskaitės. Nuotr. Omero Burzdžiaus

Užmirštieji

Yra daug ir didelių pastatų, bet mažai jaunimo

GUNDA ADOMAITIENE

(Tėsinys iš praėjusio nr.)

Svetimieji kartais mokosi ir mūsų kalbos, bet Toronte įsteigti suaugusiems, nemokantiems lietuviškai, kursai kažkodėl nebuvo sėkmingi. Nesusidarė tinkama skaičiaus mokinių ir, atrodo, nebuvo surastas tinkamas mokytojas ar mokytoja jiems tėti. Kodėl neatsirado? Ar kas nors juos ragino, ar paskaitė skelbimus? Jie lietuviško laikraščio neskaito — nemoka nė skelbimo perskaityti. O kaip džiaugtųsi anytos ir uošviai, ar tuo nelietuviškos marčios bei žentai prakalbėtų lietuviškai!

Siame laikraštyje buvo siūlyta įvesti lietuviškojo spaudoj anglišką skyrį. Vargu ar būtų priimtina senesniems skaitytojams, nes per daug "akis badytų". Atskiras laikraštėlis gal būtų geriau priimtinas vieniems ir kitiems.

Mes jieskome jaunimo

Dalis jaunimo, kol užimti mokslu bei patogesniu savo šeimų isikūrimu, patys nejieško lietuvių bendruomenės. Bet tie, kurie yra augę lietuviškoje šeimoms atmosferoje, greičiausiai sugrįš vėliau prie savo tautos kamieno. Kartais juose nelaukta pasireiškia lietuviška dvasia, tik reikia akstino. Apsimoka praturuoti jiems ir lietuviškos spaudos, nors ir neprašo, kartais net protestuoja. Jei laikraštis kas savaitė ateina į namus, visvien šiek tiek jaunuolis susidomi, gal pradžioje tik sporto sekciją paskaito, bet ir tai gerai. Vėliau skaityto daugiau.

Turim prisipažinti, kad lietuviai neturime geros propagandos patraukti jaunimui savo pusėn. Visdėlto, kalbant su jaunuoliais, jau įsijungusiais į lietuvišką darbą, aiškėja, kad jis jiems patinka ir kad jie nežinojė, kiek dvasinio pasitenkinimo gali čia rasti.

Galbūt kritikos susilauks toks teigimas iš tų, kurie dirba su jaunimu. Tiesa, jų dėka yra puikias prieauglio, bet tik keli šimtai. O gi lietuvių priskaitoma apie 12.000 Ontario prov. (1971 m.); Torontui priskiriama 8000. Argi neturėtume skaičiuoti tūkstančiais ir jaunimą aktyvioje veikloje?

Dingusi karta

Ypač pasigendame jaunųjų akademikų, 30—40 metų amžiaus, kurie sūbrendo išėjimoje. Jie turėtų būti arčiausiai prie lietuviško kamieno, nes dar kai kurie ir tėvynę prisimena. Kur mes, tėvai ir auklėtojai, suklydome, kad jie pražuvo lietuviškai bendruomenei? Ar bent dabar stengiamės ką nors daryti jiems sugrąžinti? Atrodo, kai kurie senieji veikėjai nusiplovė rankas ir sako: jeigu jie nenori, nereikia, pasitenkinsime tuo, ką turime.

Tuo laiku, kai anie augo, mes, tėvai, buvome užsiėmę isikūrimo reikalais ir gal per daug laiko vaikams neturėjome. Pasukū gi prasidėjo "drugs" ir "hippių" laikotarpis. Atrodo, kad dalis jaunimo nebuvo įmanoma apsaugoti ir teko nurašyti ir nuostolius. Bet daugelis pasiekė akademinio išsilavinimo, dabar yra jau gerai ekonomiškai isivirtinę ir dar lietuviškai moka. Jie turėtų būti visomis galimomis priemonėmis patraukti ir sugrąžinti mūsų bendruomenėn, kol visiškai nenuautėjo. Jie da-

bar būtų svarbus ramstis lietuvių veikloje — ir lėšomis paremtų. Kas svarbiausia, jie tada gal ir savo vaikus auklėtų lietuviškoje dvasioje. Dauguma šių jaunųjų, jau savarankiškai gyvenančių, yra buvę mūsų stovyklų, skautų, ateitininkų, chorų, sporto ir kitų organizacijų dalyviai. Galbūt jiems patiems būtų malonu ir vėl susitikti vaikystės draugus. Bet ar atsiras kas juos surastų ir paragintų? Galbūt dar yra galima juos atlietuvininti?

Rodos, pasimokyti turime iš kuo. Istorija rodo, kad kai kurios tautos išlaikė savo tautinį charakterį neturėdamos tėvynės per tūkstančius metų. Todėl negalime nuleisti rankų, teisingai mesime, kad antrajai ar trečiajai išėjimo kartai neįmanoma perduoti tėvų žemės mėlės ir jos kultūros lobius. Tik vieno mums labai trūksta — pasitikejimo savimi ir priaugančiąja savo karta, kurioje tikrai dar spindi mūsų bočių dvasios kibirkštėlė. Tik iš jos reikia užiebtį ugnį.

Galbūt praieityje atstūmėme vaikuo nuo savos kultūros, nesudarydami jiems sąlygų, neturėdami gerų patalpų, gal nesupra-

tome, kokios sąlygos bei organizacijos jiems reikalingos. Dabar pvz. Toronte jau yra keli dideli pastatai, bet mažai jaunimo.

Gretoms retėjant

Šiuo metu, kai dauguma mūsų (karo pabėgėlių) tapo me "grandmothers" ir "grandfathers", turime daugiau laiko. Susibūrę patys prie organizuotų vienetų, išdrįskime pareikšti visus savo metodus, o iš jų gal bus įmanoma sudaryti vieną "formulę", pagal kurią galėtume telkti naujus, jaunus narius lietuvių bendruomenei. Nesvarbu kur jie ateitų: į parapijas, sporto klubus, Lief. Namus, chorus ar kitur. Svarbu, kad tik jie liktų lietuvių bendruomenėje, tęstų mūsų užsibrėžtus darbus ir tautos kultūrą, kai mes jau būsimė bejėgiai. Mūsų gretos sparčiai retėja, gi išaušus tėvynės laisvės rytui, žiūrėkime, kad vėl būtų kam nuvežti antrąjį laisvės varpą iš Amerikos žemyno vietoje ano, bolševikų sunaikinto, ir kad vėl jis galėtų gauti tą pačią melodiją, kaip anais, nepriklausomybės laikais: "O skambink per amžius vaikams Lietuvos, kad laisvės nevertas kas negina jos".

Kanados darbo jėgos centrai

Patarnavimai imigrantėms moterims

(Paruošė Darbo Jėgos ir Imigracijos Departamentas). Trys milijonai kanadiečių moterų dirba ne namie; dauguma jų dirba įvairiose tarnybose mažiausiai 21 metus.

Daug imigrantų moterų įsijungia į darbo jėgą dėl tų pačių priežasčių, kaip ir čia gimusios kanadietės: nori uždirbti pinigų, panaudoti savo profesijas, užmegzti socialinį ryšį, susidarantį bedirbiam.

Daugiau kaip 400 Kanados Darbo Jėgos centrų visame krašte stengiasi padėti moterims, jieškančioms darbo. Nereikia specialaus pasimatymo su paruoštais patarėjais, kurie aiškina imigrantėms moterims apie jų darbo planus. Štai kai kurie nemokami patarnavimai.

Darbo patarimai. Patarėjai žino su kokiomis problemomis susiduria imigrantės moterys, jieškančios darbo. Jie pataria joms kiekvienai atskirai, kalba su jomis apie jų profesijas ir gabumus, apie tai, kokį darbą norėtų dirbti ir kokį galėtų gauti. Kai imigrantės nusistato darbo pobūdį, patarėjai padeda joms įvykdyti numatytą planą. Taip pat jie paaiškina apie darbo įstatymus, liečiančius mažiausius atlyginimus, moterų darbininkų teises ir t.t.

Apmokymas. Jei darbo jieškimo metu paaiškėja, kad imigrantėi trūksta tam tikro patyrimo arba reikia patobulinti turimą profesiją, jos patarėjas ga-

li pasiūlyti apmokymo programą. Visi kursai yra nemokami ir parūpinamos pragyvenimo išlaidos. Yra siūlomi įvairūs apmokymo kursai, iskaitant akademinį apmokymą, profesinio įgudimo patobulinimą, prisitaikymą vietos reikalavimams. Tos, kurioms daug trūksta reikalavimų įgudimo, arba tos, kurios nori pradėti naują darbą, yra mokomos amatų. Jos lanko apmokymo klases ir dirba kvalifikuoto amatininko priežiūroje nuo trejų iki penkerių metų. Daugumas darbų reikalauja angly arba prancūzų kalbos mokėjimo. Jei imigrantės negali panaudoti savo profesijos dėl stoko mokėjimo vienos iš oficialių Kanados kalbų, gali būti nusistytos ir atitinkamos kursai.

Pasimatymas. Kai imigrantės jau yra pasiruošusios eiti į darbą rinką, Kanados Darbo Jėgos patarėjai, susipažinęs su savo bendruomenės darbo pareikalavimais, paruošia pasimatymą.

Darbo Informacijos Centrai. Jei imigrantė žino, ką ji gali dirbti ir kokios rūšies darbo nori, gali perskaityti naujausius aprašymus Darbo Informacijos Centre, esančiame Kanados Darbo Jėgos Centre (Canada Manpower Centre). Jeigu ji domisi tam tikru darbu, patarėjas parūpins smulkesnių žinių ir, jei prašytoja yra kvalifikuota, padės paruošti pasimatymą.

Canadian Scene Vertė J. Str.

W. G. DRESHER Real Estate 3830 BLOOR STREET W., ISLINGTON, ONT. jiesko energingų nekilnojamo turto PARDAVĖJŲ, daugiausia lietuvių aptarnavimui. Skambinti W. G. DRESHERIUI tel. 233-3334 arba 231-6226.



Toronto tautinių šokių grupė "Atžalynas" Vasario 16 meninėje programoje Toronto Nuotr. O. Burzdžiaus

JAVIMAS ŽIBURIAI

Redaguoja LILJA ZENKEVIČIŪTĖ, talkinama Toronto lietuvių studentų klubo

Lituanistiniai kursai Vilniuje

Atsakymas į Jono Aušros straipsnį "Tėviškės Žiburiuose"

Lituanistiniai Vilniaus universiteto kursai — verta ar neverta į juos važiuoti? Tai klausimas, kuris per paskutiniuosius ketverius metus gan smarkiai palietė išeivijos lietuvius. Atrodė, kad jau apriomo, bet ir vėl matome "Tėviškės Žiburių" puslapiuose straipsnį apie kursus. Manasis bus dar vienas ir tikriausiai nepaskutinis.

Jono Aušros straipsnis, reikia pripažinti, yra vertas perskaityti, nes iš visos eilės straipsnių šis yra rimčiausias apgalvotas. Bet ir jame yra netikslumų, kuriuos tik buvusieji kursantai gali paaiškinti. Buvusi 1976 metų kursuose, manau, kad galu patikslinti jo mintis.

Jonas Aušra susidarė savo nuomonę ir visas statistikas, perskaitęs 1976 m. kursų programą. Išvardinęs dėstytojus ir paskaitų bei popiečių temas, jis daro išvadą, kad iš 227 valandų tik 57 valandos buvo skirtos lituanistikai. Tai visai teisinga, bet kartu ir netikslu, kai jis rašo, kad likusios 170 valandų buvo skirtos vien propagandai. Atrodo, kad iš 170 valandų J. Aušra sudėjo visas ekskursijas, dainavimo valandas ir kitas paskaitas apie Lietuvos gamtą, geografiją, jos fauną ir florą, atskirai jų neminėdamas. Ekskursijų buvo daug. Be vienintelio J. Aušros paminėto kolchozo, aplankėme Kauną, Palangą, Anykščius, Trakus, Rumšiškes, Druskininkus bei patį Vilnių — jo senamiestį, etnografinį muzėjų, meno galeriją. Dalyvavau jose ir neradau jokios propagandos lankydama Baranausko ir Čiurlionio namus, Puntuką su Dariumi ir Girėnu, Trakų pilį, Baltijos jūrą. Tai buvo gera programa pamatyti Lietuvą. Per dainavimo pamokas Vilniaus universiteto studentai mums mokė tik liaudies dainų, o mes juos ateitininkų ir skautų stovyklose išmoktųjų.

Galėčiau paminėti daug įvykių, kurie, nors nelietė lituanistikos, buvo nepropagandiniai. Bet negaliu sakyti, kad propagandos nebuvo. Aiškiai buvo ir visados bus, nes, kaip mes visi žinome, Vilniaus universitetas negali rengti tokių kursų be Maskvos sutikimo. Programa turi būti jos patvirtinta. Išskyrus paskaitas, visos popietės ir susirinkimai, pvz. "Kultūros Baruose", "Gimtajame Krašte", "užsienio reikalų ministerijoje" ir pan., nebuvo privalomi. Lankė

kas norėjo ir visados mažas skaičius. Iš 29 kursantų mažiau kaip pusė lankė tas popietės, ir vis skirtingi asmenys. Į paskaitas turėjome eiti, bet manau, kad ne vienas kursantas nepatikėjo, ką dėstytojai sakė apie filosofiją, religiją ir istoriją. Dauguma kursantų buvo daugiau kaip 21 metų amžiaus, universitetų studentai ir beveik visi lankė lituanistines mokymus Šiaurės Amerikoje. Manau, kad studijuoti tikrą Lietuvos istoriją ir girdėti apie religinį persekiojimą iš tėvų ir išeivijos mokytojų nėra vienas iš mūsų to nepamiršo. Negaliu patikėti, kad per paskaitas valandą dėstytojas gali pakeisti subrendusio žmogaus nuomonę. Be to, daugelis paskaitų ir popiečių, kurios buvo įrašytos į programą, buvo atšauktos. Užtat negalima suvesti statistikos ir padaryti išvadas vien perskaicius programą.

Minima, kad geriausia būtų, jeigu išeivijos studentai galėtų praleisti 6 savaites Lietuvoje be kursų. Savaimė aišku, tai būtų labai gerai, ir visi mes to norėjome, bet visi žinome tai yra neįmanoma. Vilniaus kursai leidžia jaunimui, kas kitaip neįmanoma, pamatyti Lietuvą, praleisti daug laiko su gimine, susipažinti su Vilniumi ir Lietuvos jaunimu.

Man visada ausis rėžia, kai girdžiu, kad mes neturime pa-

kankamai proto atskirti tiesą nuo melo. Mes esame jūsų išauklėti — nejaugi jūs nepasitikite savo darbo vaisiais? Juk per 6 savaites mes patys galėjom pamatyti, kad sovietinis gyvenimas nėra geras. Per propagandines paskaitas turėjome progos išgirsti, kaip žiauriai iškraipyta yra mūsų istorija, ir turėjome progos pateikti klausimus dėstytojams. Buvusieji kursantai žinojo daugiau apie filosofiją, negu pats dėstytojas!

Iš Toronto jaunimo jau yra 11 asmenų, kurie dalyvavo tuose kursuose. Kuris iš mūsų yra bent truputį paraudęs? Kaikurie straipsniai, ypač JAV lietuvių spaudoje, apšaukia kursantus ir komunistais, ir net politikais. Tai mus labai gaudina. Galbūt Vilniaus kursai nėra geriausi lituanistikoje, bet šiuo tarpu jie duoda progos ilgiau pabūti Lietuvoje, visą laiką kalbėti tik lietuviškai ir pajusti lietuvišką dvasią, kuri dar nėra nei numirus, nei persunkta sovietine įtaka. Jei reikia ka nors smerkti, smerkt tuos tautiečius, kurie laiko save komunistais išeivijoje, o ne jaunimą. Leiskite mums pamatyti mūsų tėvų žemę, nes be to Lietuva liks mums tik pasaka. Jeigu jūs patys nepasitikite, kad jūs mus teisingai išauklėjote, kaip gi mes galime tęsti jūsų darbą?

Atžala

Toronto universitetui 150 metų

Jame studijuoja 250-300 lietuvių

Toronto universitetas buvo oficialiai įsteigtas 1827 m. ir pradžioje pavadintas "King's College". Taigi, šiais metais sueina 150 metų nuo universiteto įsteigimo. Klasės neprasidėjo iki 1843 m. Tais metais universiteto lankė 26 studentai, jame dėstė 6 profesoriai. 1849 m. universiteto pavadinimas buvo pakeistas į "University of Toronto". Šiandieną Toronto universitetas turi per 46,000 studentų, 3,500 dėstytojų ir profesorų, per 200 pastatų. Dabar universitetas yra išsiplėtęs į Toronto vakarus (Erindale College) ir į rytus (Scarborough College). Laikui bėgant, Toronto universitetas pasidarė įžymus dėl įvairių svarbių išradimų: pvz. kūdikio maisto "pabulum", insulino, širdies ligoniam gerai žinomo "pacemaker", "electron" mikroskopo ir daug kitų.

150 metų sukakties proga paruošta daug įdomių programų bei renginių universitete, kurie tęsis iki šių metų galo. Numatyta daug paskaitų, televizijos programų, parodų (meninių ir kultūrinių), vaidinimų, koncertų ir t.t.

Toronto universitete studijuoja nemažai lietuvių. Tikslus skaičius nėra žinomas, bet Toronto Universiteto Lietuvių Studentų Klube (TULSK) yra sąrašas 250 žinomų lietuvių studentų. (Tikriausiai jų yra daugiau). Nors ir yra 250 žinomų lietuvių studentų, tačiau labai nedaug yra tokių, kurie aktyviai dalyvauja lietuvių studentų veikloje.

Informaciją apie programas, skirtas Universitetui 150 metų supakčiai, galima gauti paskambinus šituo numeriu: (416) 978-5000. Neris Zulytė

Jieškome savanorių!

Kam būtų įdomu nuvažiuoti ir pabūti Pietų Amerikoje šią vasarą? Yra gera proga vienam asmeniui gan pigiai ten nuvažiuoti. Tik reikia noro, laiko ir sutikimo padirbėti.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjunga jėšk k o jaunuolio-lės, kuris arba kuri norėtų padirbėti Venecueloje ir Kolumbijoje su tu kraštų Jaunimo Sąjungomis. Svarbiausia — reikia stovykloms vadovo, kuris būtų lankstus, nes tu kraštų papročiai, veiklos sąlygos, gyvenimo būdas skiriasi nuo mūsų Šiaurės Amerikoje. Kartu tai gera proga Amerikos bei Kanados jaunuoliui praplėsti savo akiračius ir gyvenimo patirtį.

Reikės dirbti stovyklose. Venecuela ir Kolumbija jieško naujų idėjų stovyklavime. Jaunuoliai, kurie S. Amerikoje yra dalyvavę stovyklose ir organizacijose, ypač jei yra vadovavę, tikrai pajęgtų perduoti savo idėjas bei sugebėjimus.

Jaunuoli, jei moki dainuoti ar akordeonu groti, tautinius šokius šokti ar rankdarbių mokyti, tai dar geriau. Tokio ir jieškome! Nedelsk ir būtinai mums, PLJS, parašyk!

Dar reikėtų tenykščius vaikus pamokyti lietuvių kalbos bei padėti suorganizuoti kalbos kursus.

Reikėtų parašyti kelis straipsnius į vietinius laikraščius ir "Pasaulio Lietuvių". Tačiau tai neturėtų būti sunku, nes bus tiek daug išpūdžių, kad bus lengva rašyti.

Nuvažiavus į kitą pasaulio galą, mes, PLJS, nepaliksim tavęs vieno — palaikysim nuolatinę ryšį laiškais ir lauksim iš tavęs žinių bei aprašymų, kas vyksta. Jei ten būnant kils klausimų ar reikės darbi medžiagos, parašyk — bandysim parūpinti. Taigi, mes bandysim tau sudaryti užnugarį. Be to, vietiniai lietuvišiai padės. Rasa Lukoševičiūtė iš Montrealio tokiu būdu buvo nuskrudis į Argentiną praėjusią vasarą ir padirbėjo ten du mėnesius.

Tiesa, kainos! Kelionėi lėktuvu pinigūs iš Amerikos arba Kanados į Venecuelą ir Kolumbiją mes parūpinsim. Vietinėm kelionėm, maistu, suvenyrais ir t. t. pats turėsi pasirūpinti.

Venezuelos ir Kolumbijos lietuvišiai priims tave pas save gyventi tarp stovyklų ir, tikimės, aprodys miestus. Taigi iš tikrųjų nesudarytų perdidelės išlaidos. Bus daug pigiau tuo būdu nuvažiuoti, negu keliauti kaip turistai. Galėsi geriau viską pamatyti, negu per grupines išvykas, per kurias rodo tik nustatytas vietas.

Laikas: Kolumbijos stovykla — nuo birželio 15 iki liepos 15 d., Venezuelos stovykla — nuo liepos 25 iki rugpjūčio 22 d.

Jei galėtum ilgiau pasilikti, tai dar geriau. Jei negali pilnai tuo laiku pasilikti, tai parašyk mums datas, kada būsi laisvas.

Taigi, jei nori pamatyti Venecuelą ir Kolumbiją, turi laiko, noro, esi vadovavęs stovyklose arba organizacijose, nori padirbėti kitame krašte ir susipažinti su kitų kraštų lietuvišku jaunimu, — parašyk mums iki š. ir birželio 22 d. ir atsiųsk mums trumpą savo gyvenimo aprašymą. Mes įvertinsim prašymus ir pranešim, kas išrinktas, iki gegužės 1 d. Rašykite sekančiu adresu: Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjunga, 1573 Bloor St. West, Toronto, Ont. M6P 1A6, Canada.

Dainora Juozapavičiūtė, ryšių vicepirmininkė



"Rūtelės" šokėjas D. Saldys laiko Brazilijos vėliava, laukdamas procesijos ir S. Juozapo lietuvių šventovės. Vasario 16 pamaldoms Sao Paulo mieste Nuotr. A. Saulaičio



Toronto dainos grupė "Volungė", atlikusi meninę programą Vasario 16 minėjime Otavoje Nuotr. L. Giriūno

Jaunimo tarybos rinkimai

Šį pavasarį bus Kanados Lietuvių Jaunimo S-gos tarybos rinkimai su KLB tarybos rinkimais. Kas treji metai įvairių vietovių jaunimas renka iš savo tarpo asmenis, kurie atstovauja jo noram Lietuvių Jaunimo Sąjungoje. Rinkimai šiemet bus gegužės 15 dieną. Gali kandidatuoti jaunimas 16 — 30 metų amžiaus.

Registracija kandidatams baigiasi balandžio 17 d. Registracijos blankai yra išsiųsti su KLJS žiniaraščiais dabartiniams tarybos nariams ir vietovių bendruomenių pirmininkams. Užpildyti registracijos blankai turi būti grąžinami vietovių rinkiminėm komisijom, kurios persiųs sąjungos valdybai. Pastaroji sudarys specialų sąrašą ir nusiųs atgal į vietoves.

KLJS valdyba peržiūrėjo tarybos narių sudėtį ir sudarė naują. Ji stebėjo jaunimo veiklą įvairiose vietovėse. Pavyzdžiui, žinome, kad yra lietuvių jaunimo Kanados vakaruose, bet nėra kas pradėtų veiklą su jais. Žinome, kad jie nori veiklos, todėl, kaip parodyta žemiau, Kanados vakarams numatyti keleturi nariai taryboje. Jaunimo stovykla vakaruose šią vasarą, tikimės, padės jiems nustatyti veiklos gaires.

	buvo	bus
Vancouver	0	1
Edmonton	0	1
Calgary	0	2
Winnipeg	1	1
Sault Ste Marie	1	1
Sudbury	2	1
Thunder Bay	0	1
Windsor	1	1
London	3	3
Rodney	1	1
Delhi	2	1
Toronto	14	8
Montreal	3	4
Ottawa	1	1
Hamilton	2	4
St. Catharines	1	1

Iš viso 32 32

Gali kandidatuoti kiekvienas lietuvių jaunuolis-ė. Nėra būtina, kad mokėtų lietuviškai rašyti (nors pageidaujama). Jis turėtų suprasti rašytinę ir žodinę lietuvių kalbą (visi žiniaraščiai, suvažiavimai ir visi kiti reikalai tvarkomi lietuvių kalba). Jaunimas, norintis kandidatuoti, turi rimtai pagalvoti apie jo būrimas pareigas. Jis turi ryžtis dalyvauti jaunimo veikloje savo vietovėje, skatinti kitų veiklą. Atstovas, bendradarbiaudamas su tuo jaunimu, patirs jų nuomones, nuotaikas ir galės jiems tinkamai atstovauti sąjungos suvažiavimuose ir parengimuose.

Valdyba nepageidauja, kad jaunimas kandidatuotų, jieškodamas tik garbės ir "good time". KLJS valdybai yra svarbu, kad būtų narių, pasiryžusių talkinti projektuose ir palaikyti stiprius ryšius. Pavyzdžiui, pra-

• Mes greičiau būsimė linke pasiaukoti, jei atsiminsim, kad tėvyneje likusieji nėra kur kas sunkesne našta negu mes... J. ERETAS

ATOSTOGOS

pranciškonų vasarvietėje Kennebunkporte, Maine Pranciškonai maloniai kviečia visus lietuvius atostogauti jų vasarvietėje Kennebunkporte, Maine.

Sezonas prasideda liepos 2 ir baigiasi rugsėjo 5. Nuo liepos 2 iki 16 ir nuo rugpjūčio 21 iki rugsėjo 5 nuo kambarių duodama 20% nuolaida. Prašoma registruotis iš anksto.

Informacijai adresas: Vasarvietės vedėjas, Franciscan Monastery, Kennebunkport, Maine 04046, USA. Tel. 207-967-2011. Sklb.

ėjusiame jaunimo suvažiavime Windsore dalyvavo labai mažai tarybos narių, nors tai buvo ilgas savaitgalis. Ar jiems nusibodo dalyvauti jaunimo veikloje, ar nebenorėjo atstovauti savo apylinkės jaunimui? Mes nežinome, nes valdybai nėra pranešta, ar tie tarybos nariai pasitraukė, ar ne.

Saukiame jaunimą į veiklą! Tai neužima daug laiko. Prašo-

me neminėti mokslo kaip priežasties, kliudančios atstovauti jūsų vietovės jaunimui. Daugelis mūsų studijuojame, kaikurie gana sunkius mokslus, kurie pareikalauja daug laiko. Kreipiamės į Jus, kviesdami pagelbėti mums, KLJS, sustiprinti jaunimo veiklą Kanadoje. Veikla priklausys nuo to, kiek energijos esate pasiruošę įdėti!

KLJS valdyba

Jaunimo lietuvių kalbos metai

M. STONYS

Jau net pamirštame nustepti, kad Dainavos stovyklavietėje, suvažiavimuose ir kituose susibūrimuose jaunuoliai kalba tarpusavyje angliškai. Vyresniam juos užklauso, atsako lietuviškai ir kalba gana gerai. Tik reikėtų lietuvių "mezglojasi". Kai paklausi, kodėl nekalba lietuviškai, visi, kaip susitarę, atsako: "Mes taip esame įpratę". Žinoma, įprotis blogas, todėl reikėtų su juo kovoti ir pamažu jį slopinti. Deja, niekas nedrįsta pirmasis mesti pirštinę ir pradėti kovą. Net jaunimo organizacijų vadai, apsipratę su tuo angliškai kalbėjimo įpročiu, neberekaujoja, nutyli ir numoja ranka, lyg norėdami pasakyti, kad prieš vėją nedera pūsti.

Ar tikrai neapsimoka prieš tą jaunųjų vėją pūsti? Skautai pirmieji pasakė, kad reikia pūsti. Štai neseniai lietuvių skautų sąjungos tarybos pirmininkė, tarybos nariams vienbalsiai priitarus, šiuos metus paskelbė lietuvių kalbos metais. Ji sakė: "Skaitykite turtingą mūsų grožinę literatūrą, domėkitės didinga Lietuvos praeitimi, pagal mūsų himno žodžius — semkitės stiprybės iš praeities. Įveskite suaugose lietuviškų knygų skaitymą, organizuokite lietuviškų veikalų vaidinimus, draminkite prozas ištraukas, dainuokite lietuviškas dainas, minkite mįsles, pasakokite mūsų pasakas. Visa tai padės lietuvių kalbą išmokyti ir ją išlaikyti. Prisiminkite spaudos draudimo metus, knygnešius, kurie net savo gyvybę aukojo už lietuvišką raštą, lietuvišką spausdintą žodį. Prisiminkite okupuotą Lietuvą, įsisaugoninkime, jog tenai ir dabar vyksta spaudos draudimas. Dabar Lietuvoje nėra laisvo žodžio, kiekvieną rašančių brauko cenzūra, o plačiau pasisakiusį baudžia net kalėjimu. Esame laisvajame krašte, kuriame išleista daug lietuviškų knygų, kurias reikia paimti į rankas ir skaityti".

Taip kalbėjo vyresnioji skautė savo sesėms skautėms. Neabejojama, jog tą patį darys ir broliai skautai, paskelbdami karą tam blogam jaunimo papročiu. Lietuvių skautų sąjunga — didelė ir drausminga jaunimo organizacija. Ji savo spaudoje

paskelbė šiuos metus lietuvių kalbos metais. Bet dauguma lietuviškų laikraščių apie tuos lietuvių kalbos metus nieko nerašė, to gan opaus klausimo nekommentavo, lyg jo nebūtų. Tylai ir kitos mūsų jaunimo organizacijos, lyg tai būtų tik vienu skautų problema, lyg jų neliestu. O turėtų ta problema susidomėti ir Ateitininkų Sąjunga, ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjunga, ir jaunieji vyčiai, ir Lietuvių Studentų Sąjunga. Visas organizuotas lietuvių jaunimas turėtų suprasti tu lietuvių kalbos metų reikšmę, prisidėti prie skautų pasiryžimo ir paskirti šiuos metus savo lietuvių kalbai gerinti, papildyti, tobulinti, kad ji pasidarytų lankstesnė ir lengvesnė, kad į lietuvių visada prakalbėtume lietuviškai. Juk tikrai turėtų būti gėda lietuviui su lietuviu kalbėtis svetima kalba.

Linkėtina, kad šie lietuvių kalbos metai būtų našūs ne tik skautams, bet ir visam lietuvių jaunimui. Linkėtina, kad mūsų jaunimas suprastų, susidomėtų ir pasiryžtų daugiau išmokyti lietuvių kalbos. Linkėtina, kad įprotis tarpusavyje kalbėtis angliškai būtų atmetas ir pasmerktas kaip žalingas lietuviškumui ir lietuviui asmeniui. Linkėtina, kad lietuvis su lietuviu visur ir visada kalbėtų savo lietuvių kalba.



Vida Kuprevičiūtė pranešinėja "Volungės" dainininkų koncerto programą Otavoje Nuotr. L. Giriūno



Skautų vyčių kandidatų iškyloje prie Sao Paulo, Brazilijoje, užkandžiauja "Palangos" nariai Robertas Saldys ir Edvardas Greičius Nuotr. A. Saulaičio



Ketvirtasis lietuvių teatrų festivalis

Pasikalbėjimas su KLB kultūros komisijos pirmininke režisore Elena Kudabienė

A. PETRAITIENĖ

Spaudoje jau buvo žinučių apie IV-tąjį teatrų festivalį. Atrodo, kad iki šiol lietuviškose išėivijos kolonijose visas dėmesys buvo nukreiptas į dainų ir šokių grupes, o teatru rūpinosi tik nedidelis būrelis entuziastų. Teatras buvo lyg "pamotės vaikas". Teatrų festivaliai yra nekasdieninis kultūrinis įvykis, pareikalaujantis daug darbo tiek iš teatrų, tiek iš rengėjų. Norėdama gauti daugiau informacijų apie būsimą festivalį, pateikiau E. Kudabienei keletą klausimų, į kuriuos ji mielai atsakė.

— Koks yra festivalio tikslas ir ko iš šio festivalio tikėtės?

— Kokios reikšmės turi dainų ir šokių šventės, įvairūs suvažiavimai, kongresai ir t.t.? Visų pirma — susiburti. Mūsų tauta yra išblaškyta. Mes nuolatame vienas nuo kito, o tokie suvažiavimai mus suartina. Kitas tikslas — parodyti, kad mes esame gyvi, kad dirbame. Kartais suvažiavimuose kalbama ir kalbama, bet nieko nepadaro. Festivalyje teatrai pasirodys su savo darbais. Šis renginys kalbės apie mūsų mėgėjų teatro gyvybę, parodys, kad mėgėjų teatrai gali rikuoti už tą pačią plotmę, kaip ir mūsų dainos ir šokiai. Lietuviškas žodis, sakomas nuo scenos, turi būti jeigu ne pirmoje, tai bent lygiagretoje plotmėje.

— Kas rengia festivalį?

— Festivalį rengia KLB krašto valdybos kultūros komisija, kuriai pirmininkauja. Į kultūros komisiją įeina Ada Petraitiene, Gertruda Repčienė ir Antanas Mingėla. Festivalio talon yra pakviesti: L. Ranzos ir A. Jucienė — koordinatorės, kun. J. Staškus — leidinio redaktorius, A. Juozapavičius ir J. Ignatius — bilietų platiniui bei jų kontrolei, dail. D. Kuolienė — plakatams ir leidinio viršeliui, I. Kairienė — žymėnims, K. Mikšys — rūpintis žymėnų vakaru, M. Kalvaitienė — aktoriams globoti. Šis sąrašas gali dar būti papildytas. Festivalį globoja Kanados Lietuvių Bendruomenės krašto valdyba, kuriai pirmininkauja J. R. Simanavičius.

— Kaip vyksta paruošiamieji teatrų festivalio darbai?

— Pradėta dirbti prieš metus. S. a. l. s. išnuomotos, teatrai informuojami, spaudoje paskelbtos datos, leidinio paruošimas baigiamas. Režisoriai specialiai ruošiasi artėjančiam festivaliui, kuris įvyks š. m. gegužės 20, 21, 22, 27, 28 ir 29 dienomis Toronte.

— Kurie teatrai atvažiuoja ir ką atveža?

— JAV-se ir Kanadoje yra užregistruota 15 teatrų. Visiems buvo išsiųsti pakvietimai, bet atsiliepė tik 5. Pirmame festivalyje dalyvavo 6 teatrai, II-me — 4, III-me 3, o IV-tame — 5. Taigi skaičius auga. Iš Los Angeles atvažiuoja Dalilos Mackilienės vadovaujamas sambūris ir atveža Birutės Pūkelevičiūtės dramą "Palikimas" (veikalas laimėjo dramos konkurse premiją). Iš Čikagos atvyksta Vytauto Didžiojo šaulių rinktinės teatras, vadovaujamas Juozo Petrausko, su Anatolijaus Kairio komedija "Didysis Pentadienis". Pirmą kartą festivalyje dalyvaus Cicero jaunimo vaidintojų būrelis, vadovaujamas Kvirino Runimo. Jie vaidins veikalą "Laisvės kaina". Taip pat pirmą kartą festivalyje pasirodys Toronto "Aitvaras" su Stasio Pilkos 3 v. komedija "Zemės rojus". Dalyvaus ir Hamiltono "Aukuras", kuris dalyvavo visuose trijuose dramos festivaliuose, su Balio Sruogos lyrine drama "Pavasario giesmė". Taigi, veikalai labai įvairūs. Bus įdomu juos visus pamatyti.

— Festivaliuose būdavo skiriami žymenys. Viena buvo išskirti aktorai, kitame — grupės. Įdomu kaip bus šį kartą: kokie bus žymenys ir kaip jie bus skiriami?

— Siame festivalyje bus skiriami šeši žymenys. Vienas — už geriausiai atliktą veikalą, kitas — už geriausiai apipavidalinimą ("visual presentation"), kurin įeina dekoracijos, apranga, estetinis spalvingumas. Du žymenys bus skiriami pagrindiniams aktoriams ir aktorėi (iš visų penkių teatrų, ne iš kiekvieno). Taip pat du žymenys teks antra-

eilio vaidmens aktoriumi ir aktorėi. Norėčiau pažymėti, kad vertiname kiekvieną teatrą ir kiekvieną aktorį. Jiems bus padėkota, o režisoriams ir administratoriams turėsime prisiminimui po mažą dovanėlę. Kas spės? Bus vertintųjų komisija. Nei režisoriai, nei autoriai, kurie dalyvauja festivalyje, negali būti toje komisijoje. Komisijos sudėtis bus paskelbta per festivalio atidarymą.

— Spaudoje buvo pranešimas apie festivalį ir prašymas aukų. Ar daug kas atsiliepė ir ar turite rėmėjų, paaukojusių stambesnes sumas?

— Kaip ir visuomet, kai pradėdi darbą, susiduri su piniginių reikalais, kurie paprastai eina labai lėtai. Į mūsų prašymus gražiai atsiliepė Hamiltono "Talka", Toronto "Parama", B. Kronas ir kiti. Ruošiamame leidinyje reklamų nebus, bet visų aukotojų pavardės bus paskelbtos. Dar nevelū. Ir nebūdami turtooliais galėtumėm visi šį svarbų darbą paremti. Išlaidų bus nemažai. Kainuos teatrų atvažiavimas, salių nuomos, leidinio atspausdinimas ir kt.

— Kodėl į dramos festivalio programą įtraukti šokiai?

— Sudaryti šiek tiek lėšų festivaliui ir duoti progą jaunimui susitikti. Programa šiuo atžvilkiu atliks jaunieji "Aukuro" ir "Aitvaro" aktoriai. Šokiams gros Londono jaunimo orkestras "Atspindžiai". Bus linksma ir naudinga.

— Koks bus tasai žymenų vakaras?

— Tai bus festivalio apvainikavimas. Pradžioje — oficialioji dalis, keletas pasveikinimų, vertintojų komisijos sprendimas. Be to, kiekvienas teatras pasirodys su 10 minučių programa, pasirinkta savo nuožūra. Bus šilta vakarienė, aktorių susipažinimas, diskusijos apie šio festivalio klaidas, kaip jas pataisyti, kad V-tame festivalyje nepasikartotų. Susitiks visi režisoriai ir nuspręs kur rengti V-tąjį festivalį. Kviečiami visi ir prašomi vietos iš anksto užsisakyti. Norėtumėm, kad nebūtų tuščių kėdžių. Kainos bus paskelbtos vėliau.

— Koks, Jūsų nuomone, dabartinis išėivijos teatrų lygis?

— Kiekviena grupė yra davusi pasigėrėtina gerų pastatymų, bet išėivijos teatrų lygis niekada nebuvo profesionalinis. Sekdama kitų teatrų pastatymus, stebėjau ir gerėjau, kai kurių aktorių talentais. Išėivijos teatrai davė tikrai daug gerų aktorių. Taip pat ir "Aukuro" buvo ir yra daug talentingų žmonių. Ir kaip gaila, kad neturime geros dramos mokyklos su gerais mokytojais ir režisoriais, kur tie talentai galėtų augti. Aš manau, kiekvienas režisorius sutiks, kad buvo pastatymų, kuriuos norėtų gražinti ir pataisyti arba net visai pamiršti. Atrodo, didelę pasisekimo dalį nulemia parinktas veikalas.

— Ne su kiekvienu pastatymu vienetas progresuoja. Teatro vienetų kelias nebūna ištisinis. Kliūdo mėgėjų teatro sąlygos: darbas pamainomis, darbo dienos ir tai, kad kolektyvo sudėtis keičiasi. Taigi, siekti tobulybės — išugdyti augstą lygį — labai sunku. Be to, kritika dažnai būna priekabi ir sugadina nuotaiką. Iš kritikos galima pasimokyti, jeigu ji teisinga.

— Jūs esate KLB kultūros komisijos pirmininkė ir kartu vadovaujate "Aukurui". Kaip suderinate tas pareigas?

— Kai ką nors pradėdi, atrodo, daug ką padarysi, bet praktika rodo, kad nevisai taip yra. Aš juk sutikau būti kultūros komisijoje, nes tikėjau, kad galėsiu būti naudinga kultūrinėje srityje. Buvo surengtas kultūros darbuotojų suvažiavimas Toronte 1975 m., jaunųjų talentų varžybos ir koncertas 1976 m. Dabar rengiamas teatrų festivalis. Man būtų malonu dirbti kultūros srityje, jeigu matyčiau, kad galiu pagerinti kultūrinę veiklą, kaip pvz. kasmet suorganizuoti jaunųjų talentų festivalius, mažose kolonijose suorganizuoti dramos ir literatūros būrelius, bendrauti ir, reikalui esant, padėti meniniam vienetams. Tas trumpas laikotarpis parodė, kad tos idėjos neįvykdomos. Žmonės, kurie dirba, dirbs. Jiems diktuoti, jų raginti nereikia. Jeigu

bet ir kitų vietovių. Mes vieni kitiems esame reikalingi. Aš neabejoju, kad visi penki vienetai dirba ir stengiasi pasirodyti kuo geriausiai. Ateikite, tikrai nenusivilsite.

Taip pat prašau paremti aukomis. Aukus siųskite Antanui Mingėlai, 183 Napier St., Hamilton, Ont. L8R 1S6, Canada.

— Koks pagedaujate iš visuomenės?

— Kviečiu visus atvykti į šį festivalį, kurį rengia jūsų išrinktoji KLB krašto valdyba. O bendruomenė esate Jūs patys. Palaikykime lietuviškos dramos gyvybę šiuo festivaliu, kuris pirmą kartą įvyks Kanadoje. Per spaudą ir klijiminius teatrų pradėjo reikštis mūsų tautinis atgimimas. Dabar, kai nutautėjimas vyksta jaučiamai, neužmirškime teatro svarbos. Liūdnei skamba girdimi sakiniai: "negeras laikas", "reikia važiuoti į vasarvietę" ir pan. Teatrų festivalis tai reta žodžio šventė, o saulė švies dar visą vasarą. Perskaitytas žodis kartais nepajėgia tiek pasakyti, kiek išgirstas scenoje. Jūsų rankose išėivijos teatro gyvybė. Jeigu nebus žiūrovų, teatras išnyks. Aš kreipiuosi ne tik į Toronto ir Hamiltono visuomenę,

bet ir kitų vietovių. Mes vieni kitiems esame reikalingi. Aš neabejoju, kad visi penki vienetai dirba ir stengiasi pasirodyti kuo geriausiai. Ateikite, tikrai nenusivilsite.

Taip pat prašau paremti aukomis. Aukus siųskite Antanui Mingėlai, 183 Napier St., Hamilton, Ont. L8R 1S6, Canada.

— Koks pagedaujate iš visuomenės?

— Kviečiu visus atvykti į šį festivalį, kurį rengia jūsų išrinktoji KLB krašto valdyba. O bendruomenė esate Jūs patys. Palaikykime lietuviškos dramos gyvybę šiuo festivaliu, kuris pirmą kartą įvyks Kanadoje. Per spaudą ir klijiminius teatrų pradėjo reikštis mūsų tautinis atgimimas. Dabar, kai nutautėjimas vyksta jaučiamai, neužmirškime teatro svarbos. Liūdnei skamba girdimi sakiniai: "negeras laikas", "reikia važiuoti į vasarvietę" ir pan. Teatrų festivalis tai reta žodžio šventė, o saulė švies dar visą vasarą. Perskaitytas žodis kartais nepajėgia tiek pasakyti, kiek išgirstas scenoje. Jūsų rankose išėivijos teatro gyvybė. Jeigu nebus žiūrovų, teatras išnyks. Aš kreipiuosi ne tik į Toronto ir Hamiltono visuomenę,

Neturėkime dvejopos sąžinės: vienos katalikiškos asmens gyvenimui, antros pagoniškos visuomenės ir valstybiniuose reikaluose. Skaudu žiūrėti, kaip kartais tėvynės vaikai stoja vienas prieš kita.

VYSK. K. PALTAROKAS



Aktorė ir režisore Elena Kudabienė, KLB kultūros komisijos pirmininkė, šiuo metu vadovaujanti penktoji lietuvių teatrų festivalio ruošos darbams

Putnamo seselių vadovaujamas stovyklas

Neringoje

Box 134C, R.F.D. #4
W. Brattleboro,
Vermont 05301, USA

berniukams (7-14 metų) birželio 26 — liepos 9
mergaitėms (7-16 metų) liepos 10-30
(Putnamo piknikas — liepos 24 d.)
Lietuvių kilmės, mergaitėm ir berniukam
anglų kalba (7-16 metų) liepos 31 — rugpjūčio 13

Vietos ribotos! Perna vietų pritrūko! Registracijos ir informacijos reikalais kreipkitės:

Camp Neringa
I. C. Convent
Putnam, Conn. 06260, USA

Norintieji kreiptis telefonu (416) 534-5773,
Kanadoje gali skambinti (203) 928-5828
JAV-se

Ekskursijos į Lietuvą 1977 m.

Vienos savaitės ekskursijose —
1 naktis Maskvoje, 6 dienos ir 5 naktys
Vilniuje su 1 dienos išvyka į Kauną
ir 1 naktis Maskvoje

Rugsėjo 18 — rugsėjo 26 \$858
Spalio 9 — spalio 17 \$826

Dviejų savaitių ekskursijose į Lietuvą, Vokietiją ir Angliją — 1 naktis Maskvoje, 6 dienos ir 5 naktys Vilniuje su vienos dienos išvyka į Kauną, 4 naktys Muenchene ir 3 naktys Londone.

Birželio 26 — liepos 10 \$1,253
Liepos 17 — liepos 31 \$1,253

Dviejų savaitių ekskursijose į Lietuvą, Vokietiją ir Pranciją — 1 naktis Maskvoje, 6 dienos ir 5 naktys Vilniuje su 1 dienos išvyka į Kauną, 4 naktys Muenchene ir 3 naktys Paryžiuje.

Birželio 8 — birželio 22 \$1,276

Skrudžiai — iš Bostono, Niujorko ir Montrealio "Pan American World Airways" ir "IATA".

Tolimesnį informacijų apie mūsų ekskursijas į Lietuvą teiraukitės

Algirdas Mitkus Tel. (617) 969-1190
BALTIC TOURS arba
8 White Oak Road 1-800-223-7420
Newton, Mass. 02168, USA (prašyti kalbėti su "Pat")



Kanados Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos Montrealio skyriaus, įsteigto 1952 m., pirmoji valdyba. Pirmoje eilėje iš kairės: pirm. E. Navikienė, dvasios vadas ir steigėjas kun. K. Pečys, SJ, vicepirm. O. Motuzienė; antroje eilėje: sekr. G. Rudinskienė, narė V. Piešienė, išd. A. Mališkienė

Sidabrinė moterų veiklos sukaktis

Montrealyje gyvenančios lietuvių moterys, a. a. kun. Kazimiero Pečio, SJ, padaršintus, suskato organizuoti į Kanados Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos Montrealio skyrių. 1952 m. kovo 23 d. buvo sušauktas steigiamasis susirinkimas, ir nuo šios datos draugija aktyviai reikišiasi visuomeniniame Montrealio lietuvių gyvenime.

Tais pačiais metais, steigiant Lietuvių Bendruomenę Montrealyje, katalikės moterys jau turėjo savo atstovę besiorganizuojančioje bendruomenėje. Vėliau jos įsteigė šalpos komitetą, ruošė parengimus, gegužines, įvairiomis temomis paskaitas ir koncertus. Iš gauto pelno buvo remiama besirinkanti naujoji Aušros Vartų parapija, siunčiami į Vokietiją siuntiniai ir aukojama kitiems lietuviškiems tikslams.

1955 m. kovo mėn. montrealietiškos išėivijos skyriaus vėliava, kuri buvo pašventinta visuotiniame Kanados Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos suvažiavime Montrealyje. Siame suvažiavime buvo nuspręsta atgaivinti "Moters" žurnalą.

Montrealio skyrius, per eilę metų besidarbuodamas, iš savo kuklių pajamų paaukojo Aušros Vartų parapijai \$3,000. Be to, jų pastangomis buvo įrengtas Sv. Marijos altorius. Nemažiau buvo duosnios ir kitiems lietuviškiems reikalams — paaukojo \$4,000.

Paskutiniaisiais trejais metais Montrealio katalikės moterys pasižymėjo savo rengiamu Vėlykų stalu, kuris sutraukdavo ir daugelį svetimačių, kurie gėdžėdavosi ir gardžiuodavosi mūsų moterų puošniai dekoruo-

tais kepiniais. Per tuos 25 veiklos metus Montrealio skyrius stengėsi išlaikyti ir ugdyti lietuviškas tradicijas visuomenėje bei jaunimo tarpe ir remti tuos, kurie paramos labiausiai reikalingi. Montrealio skyrius yra viena aktyviausių organizacijų, kuri savo veikla prisideda prie Montrealio lietuvių kultūrinio gyvenimo.

Montrealio katalikės moterys, švėsdamos savo 25 metų veiklos sukaktį, pasiryžo dar vienam kultūriniam užmojui —

pakvietė iš Klevelando "Grandinėlės" ansamblių, kuris savo liudies šokiais ir muzika yra pagarsėjęs ne tik visoje Šiaurės ir Pietų Amerikoje, bet ir Europoje. Šis užsimojimas pareikalavus nemažai lėšų ir darbo, bet Montrealio katalikių moterų skyrius tikisi, kad visi Montrealyje ir artimuose miestuose gyvenantieji lietuviai savo gausiu dalyvavimu parems mūsų pastangas. "Grandinėlės" koncertas įvyks š. m. balandžio 23 d. Montrealyje Plateau salėje. G. K.

Vokietija stebi įvykius Lietuvoje

(Atkelta iš 1-mo psl.)

pareiškė, kad vyskupo asmuo valdžiai nepriimtinas ir apie jo sugrąžinimą į pareigas nesą kalbos. Klausiamas, kuo vyskupas valdžiai nusikaltes, Tumėnas atsakė: "To aš jums pasakyti negaliu". Kai kunigai ir toliau tą klausimą kėlė, igaliotinis susinervinęs išsitarė: "Vyskupas, valdydamas vyskupiją, žiūrėjo tik Bažnyčios kanonų, į valdžios isakymus visiškai nekreipė dėmesio. Sovietinė valdžia negali leisti, kad Bažnyčia būtų tarsi valstybės valstybėje".

Kitas jautrus pokalbių dalykas buvo tikybos mokymas. Tumėnas tuo reikalu aiškino: "Religijos piliečiai gali mokytis privačiai. Vaikus gali namuose mokytį tėvai, vyresnieji broliai ar seserys, ar kas kitas."

Pagrindžio spauda

Tiek iš vokiečių katalikų laikraščio pranešimų. Baigiant verta priminti, kad "KLB Kronikos" naujusias numeris Vakaruose, iš eilės 24-tas, pateikia naujų

faktu, kurie patvirtina Tumėno taktikos lankstumą. Kronika piktinasi, jog kaurike kunigai jam pataikauja, sodina jį šventovėje į garbingą vietą, net viešai su juo bučiuojasi. Beje, šiemet kovo 19 jau sukako penkeri metai nuo "KLB Kronikos" paskirodymo. Nuostabu, kad jį tiek laiko pati išsilaukė ir dargi sulaukė naujų bendrakeleivių: tai pogrindinė "Aušra" ir dar jauniesnis "Dievas ir Tėvynė". Įdomu, kad pastarąjį už pėsmarkų toną "Kronika" gerokai papėikė. Akivaizdoje prasidėjusios pogrindžio spaudos diferenciacijos "KLB Kronika" ketina atsėidėti religinės srities reikalams. A. Lembergas

Optical Studio
OKULISTAS R. SCHMID
1596 Bloor Street West
Toronto 9, Ont. (prieš Lietuvų Namus) • Tel. 535-6252
Greitos patarnavimas, neaugstos kainos. Gaunami kontakto lėšiai (contact lenses).

Pavasarinis "Manyland Books" leidinių išpardavimas

(nuo kovo 25 iki balandžio 25)

GROŽINĖ LITERATŪRA

Aloyzas Baronas, THE THIRD WOMAN (romanas) \$5.— dabar \$2.50
Jurgis Gliuda, SONATA OF ICARUS (apie M. K. Ciurlionį) \$5.— dabar \$2.50
Vincas Krėvė, THE TEMPTATION \$3.— dabar \$2.—
Ignas Seinius, REJUVENATION OF SIEGFRIED IMMERSSELBE (romanas, kuriame išjuokiamas vokiškas rasizmas, išspausdintas Hitlerio galybės metais) \$5.— dabar \$2.—
Ignas Seinius, ORDEAL OF ASSAD PASHA (linksni Miss America nuotykiui) \$2.— dabar \$1.—
Mykolas Vaitkus, THE DELUGE (apie bibliinį tvaną) \$3.95 dabar \$1.50
Ant. Vaiciulaitis, NOON AT A COUNTRY INN (novelės) \$3.95 dabar \$2.—
Vaižgantas, SIN AT EASTER (apysakos) \$5.95 dabar \$3.—
Vincas Krėvė, HERDSMAN AND THE LINDEN TREE (apysakos) \$3.95 dabar \$2.—
Vincas Kudirką, MEMOIRS OF A LITHUANIAN BRIDGE (apysakos ir Varpas) \$2.— dabar \$1.—
Decker & Angoff, MODERN STORIES FROM MANY LANDS (baltiečių kūryba taip pat reprezentuojama) \$7.95 dabar \$5.—
Stepas Zobarskas, YOUNG LOVE & OTHER INFIDELITIES (novelės) \$4.95 dabar \$2.50
Stepas Zobarskas, BOBY WISHINGMORE (apysaka vaikams) \$1.95 dabar \$1.—
Alg. Landsbergis, FIVE POSTS IN A MARKET PLACE (drama apie partizanų) \$4.— dabar \$2.50
Marija Saulaitis, AND YOU (eilėraščiai) \$2.95 dabar \$1.—
Danguolė Sealey, RECOLLECTIONS OF A CHILDHOOD (eilės) \$4.— dabar \$1.—
Danguolė Sealey, REGIONS OF NO ADMITTANCE (eilės) \$4.— dabar \$1.—

ISTORIJA, ATSIMINIMAI IR KITOS KNYGOS

J. Daumantas, FIGHTERS FOR FREEDOM (išgarsėjusi vieno iš partizanų vadų knyga) \$9.95 dabar \$8.—
Stasys Yla, A PRIEST IN STUTTHOF (lietuvių nacių konc. stovykloje) \$7.95 dabar \$4.—
Dr. A. Gerutis, ed., LITHUANIA: 700 YEARS (4-ji laida) \$12.— dabar \$10.—
Jurgis Gliuda, SIMAS (istorija apie jūrininką Simą Kudirką) \$5.— dabar \$2.50
Neužmirškite pridėti 40 centų už pirmąją knygą ir po 20 centų už sekancias knygas pašto ir persiuntimo išlaidoms padengti.

Čekius ir perlaidas siųskit šiuo adresu:
MANYLAND BOOKS, INC.
84-39 90th Street
Woodhaven, N.Y. 11421, USA

STEPAS JAKUBICKAS



Arkivyskupo Jurgio Matulaičio 50-ųjų mirties metinių Mišių atnašautojai procesijoje Čikagoje Nuotr. A. Šestoko

Didžiojo darbo pabaiga

Ketvirtasis Pr. Naujokaičio "Lietuvių literatūros istorijos" tomas

J. KUZMICKIS

Pr. Naujokaitis, paskelbęs "Lietuvių literatūros istorijos" (1973 m.) I-me tome savo didžiojo darbo motyvus — užpildyti okup. Lietuvoje ir išeivijoje paskelbtų lietuvių literatūros istorijos "veikalų spragas, pataisyti tendencingus nukrypimus, apimti visus literatūros reiškinius laisvajame pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje" ir darbo planą — susikirstyti mūsų literatūrą jos "kryptomis ir generacijomis", pagaliau pateikti mums paskutinį IV-jį tos istorijos tomą, skrupulingai laikydamasis užsibrėžtų tikslų, plano ir metodo — plačiau sustoti "prie biografinio, bibliografinio elementų, prie kūrinii analizės" (7 psl.).

Turinio padala

Ši IV-jį tomą sudaro dvi pagrindinės dalys: "Priverstinės išeivijos literatūra" (9-347 psl.) ir "Zvilgsnis į okupuotos Lietuvos literatūrą" (351-562 psl.), o jose minimi rašytojai suskirstyti į pažadėtas generacijas: a. Lietuvoje bendrusius, bet ryškiau pasireiškusių tik išeivijoje; b. išeivijoje bendrusius; c. okup. Lietuvos rašytojų vyresniais; d. antrąją (turbūt jaunėsiančią) ir c. jauniausiąją kartą (gimusią 1941 m. ir vėliau). Kai ir išeivijoje, ir Lietuvoje sunku užčiuopti seniau taip madingų literatūrinių srovių, šitoks rašytojų suskirstymas generacijomis atrodo logiškas ir metodiškas. Tiesa, Pr. Naujokaitis mini "dvi skirtingas literatūros sroves", tačiau jas susieto pilnutinės laisvės idėja: Lietuvoje gyvenantiems tenka derintis "prie komunistų partijos reikalavimų", o pasitraukę į Vakarų, nors sudūrė su nepalankiomis darbo sąlygomis, "kūrybos srityje buvo laisvi, galėjo rašyti ką norėjo ir kaip norėjo" (10 psl.). Tai, be abejonės, atsima ir nagrinėjant abiejų "srovių" rašytojų kūrinys, laikantis literatūrinio objektyvumo.

Pradėdamas nagrinėti emigracine literatūra, Pr. Naujokaitis labai kondensuotai apžvelgia "stovyklinį laikotarpį" su verdančią kultūriniu gyvenimu, laikraščiais ir žurnalais, literatūros premijomis, knygų leidyklomis ir ilgiam sustoja prie "išsi-skaidymo po įvairius kraštus". Minėdamas Europoje (Vokietijoje, Prancūzijoje, Švedijoje, Belgijoje ir Austrijoje) pasilikusius, galėjo paminėti ir ne-gausią, bet interakuali stiprią Italijoje susibūrusių lietuvių koloniją, su LKM Akademija ir saleziečiais, talkinčiais spaudinant ir leidžiant lietuviškas knygas. Anglijoje pamiršta paminėti nuo 1914 m. einantį "Iš-eivii draugą", kuris, pokario emigracijai užplūdus, kurį laiką buvo vienintelis lietuvių laik-ras, judėjęs nepaprastai jautrius išikūrimo ir kultūrinės veiklos klausimus. Nepastebėtas ir 1955-1957 m. leistas "Žibinto" žurnalas, kurio išėjo 18 nr.

Iševijoje brendę rašytojai Palyginti rūpestingai išgvil-denta "išeivijoj bendrusių rašy-tojų" karta, kurios beletristiką reprezentuoja Alė Rūta, M. Kati-liškis, R. Spalis, P. Jurkus, A. Baronas, Alb. Baranauskas, B. Pūkelėvičiūtė ir net A. Mekas, nors jis, kaip ir nemaža kitų, "iš lietuvių literatūros yra visai pasitraukęs" (189 psl.).

Stipriūs bei gausūs ir tos kar-tos poetai. Dalis jų mėgino mo-nopolizuoti "žemininkų" poezi-jos lyrą, iššaukdamai "bežemių" atoveiką, tarsi K. Donelaitis, D. Poška, A. Strazdas ir kiti mūsų poezijos pradininkai mažiau bū-tų buvę suinteresuoti žemės meile, prasmės ieškojimui ar individualumu. Būtų buvę nau-dinga panagrinėti "ne tik ką po-etas sako, bet taipgi kokios žmo-nių rūšies jis poetas" (K. H. Grose), kai pvz. J. Kėkštas, skūs damasis "benamio klajūno da-lia", 1959 m. grįžo į Lenkiją ie-gskoti "tėvynės tolimos, miš-kų, laukų, dirvonų".

Atidžiai autorius nagrinėja plačią K. Bradūno kūrybą, iš-mąstytą A. Nykos - Niliūno poe-ziją, brandžius H. Nagio eilėraš-čius ir pasigėrėdamas gvildena "artimų žemininkams" (Vl. Slai-to, J. Meko, prapuolusio Pr. Kro-zulio, B. Augino ir k.) ir "prie grupių nepritapsių" (L. And-riekaus, A. Radžiaus, V. Joniko, A. Karvelytės, B. Rukšos ir ki-tų) bei pačių jauniausiųjų (gi-musių 1949-1954 m.) poeziją.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Ar autorius pastebi, kad Vl. Slai-tas, "pasukęs į laisvo ritmo be-posemę pasakojamosios linkmės formą", "idėjinį turinį" dažnai išreiškia ne vaizdiniais, o sąvo-nikiniais žodžiais ir dėlto atsistoja "ant poezijos ir prozos ribos" (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilu-čių kaskadomis, ir taipgi neiš-vingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrė-damas "grynos prozos" frag-mentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės mo-notonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pa-mėgimas. Svarbu pajusti emoci-jų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gel-mių atplūstančius pergyveni-mus, dvasios jauseną bei proti-nius apmąstymus. Kitam poe-tui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nu-tylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaug-ti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

TELESFORAS VALIUS

Toronto lietuvių visuomenei bus reta proga š. m. balandžio 23 — 24 d. Priskelimo Parodų salėje susitikti svečiais iš Filadelfijos, pamatyti jo kūrybą.

Tokia proga yra buvusi maždaug prieš 20 metų tuometinė "TZ" redakcijos patalpose. Per tą laiką dailininko kūryba žengė didelį žingsnį pirmyn — šandien Romas Viesulas savąja kūryba yra žinomas betkuriame krašte ar kontinente. Nėra buvę lietuvių dailininko nei Vakaruose, nei tėvynėje taip plačiai pagarsėjusio savo kūryba pasaulio muzėjuose bei galerijose. Nereikėtų Viesuliu priskaičiuoti didelį tautai ir valstybei, kad pasiekę pripažinimą pasaulio meno sferose.

Romas Viesulas gimė 1918 m. Latvijoje, netoli Daugpilio. Tėvo neteko jau būdamas septynerių metų amžiaus, todėl turėjo pailikti savo gimtinės namus ir ganyti giminių galvijus. Baigęs pradžios mokyklą, sudarė motinai naują rūpestį — kur rasti lėšų tolimesniai mokslui. (228 psl.). Tačiau, perėjęs į J. Meko berimę poeziją, į paskirus žodžius, byrančius atskirų eilučių kaskadomis, ir taipgi neišvingiančio sąvokinių žodžių ("sustodami kiekvienoje sto-ty... nakvodami ant sudegusių stočių peronų, anglinių bėgių"), autorius, nors kartais ir žiūrėdamas "grynos prozos" fragmentus, randa daugiau "pras-mės svorio" ir švelnios lyrikos. Tos vadinamos "ritminės monotonijos" kratosi ne tik Slaitas, Mekas, bet ir Nerima Narutė, D. Paškevičiūtė, D. Sadūnaitė, A. Mackus ir kt. Kiekvieno poeto skirtingi prigimties polėkia, psichikos gėlmės, net ritmo pamėgimas. Svarbu pajusti emocijų jėgą ir stiprumą, įvairuojantį pasaulėjautos srautą, minties tekėjimą, o taipgi iš vidaus gelmių atplūstančius pergyvenimus, dvasios jauseną bei protinius apmąstymus. Kitam poetui, kaip pats Pr. Naujokaitis pastebėjo, kalbėdamas apie D. Sadūnaitės eilėraščius, net nutylėjimas reiškia tiek pat, kiek ir neišreiškiamas žodis. Tenka nuoširdžiai pasidžiaugti, kad išeivijoje bren-do ir brę-šta tokia gausa poetų, jėskančių vis naujų išraiškos formų ir po-etinių vaizdų.

Baigęs gimnaziją, Viesulas gavo valstybinę Lietuvos stipendiją tolimesniems studijoms. Studijavo teisę ir lankė režisoriaus Romo Juknevičiaus dramos studiją. Kurį laiką buvo aktoriumi Vilniuje ir Vokietijoje. 1946 m. rudenį įstojo į prancūzų valdžios išlaikoma meno mokyklą Freiburge. Ją baigęs, gavo prancūzų valdžios stipendiją ir 1949-50 m. studijavo meno mokykloje Paryžiuje. 1951 m. atvyko į JAV, apsigyvenęs Čikagoje, dirbo dalytoju, vėliau dailininku

Sarašai stipendijų, garsiausių galerijų, muziejų, įsigijusių Romo Viesulo darbų, daugybės svarbių parodų JAV-se ir kitur liudija neįpasakytą dailininko ryžtą, ištvermę ir meilę kūrybai. Šalia pedagoginio darbo meno mokykloje ir asmeninės kūrybos studijoje, Viesulas plačiai reiškiasi ir lietuviškosios kultūros srityje, dalyvaudamas su-žiavimuose, spaudoje ir skaitydamas paskaitas dailės klausimais.

Sarašai stipendijų, garsiausių galerijų, muziejų, įsigijusių Romo Viesulo darbų, daugybės svarbių parodų JAV-se ir kitur liudija neįpasakytą dailininko ryžtą, ištvermę ir meilę kūrybai.

Salia pedagoginio darbo meno mokykloje ir asmeninės kūrybos studijoje, Viesulas plačiai reiškiasi ir lietuviškosios kultūros srityje, dalyvaudamas su-žiavimuose, spaudoje ir skaitydamas paskaitas dailės klausimais.

DAIL. ROMAS VIESULAS, kurio dailės paroda įvyks balandžio 23 — 24 dienomis Toronto Priskelimo Parodų salėje

ATSIŪSTA PAMINĖTI

Birutė Vytienė, KARKŪ KATINUKAI, eilėraštininkai. Paruošė ir meniški apipavidalino Nora Kulpavičienė. Džiovintų gėlių karpiniai — Adelės Abramaitienės. Jaunimo bibliotekos leidinys nr. 30, 1976 m. Tiražas 500 egz. 24 kietais viršeliais. Kaina nepažymėta. Spaudė lietuvių saleziečių spaustuvė Romoje.

Kazys Bradūnas, ALKANĀ KLIONE, Čikaga 1976. Poezijos rinkinys, 116 psl. Kietais viršeliais. Grafika Vytauto D. Virkaus. Išleido "At-eitis" literatūros serija nr. 13. Užsi-sakyti galima leidykloje šiuo adre-su: Ateitis, c/o Mrs. M. Bajorienė, 17689 Goldwin Dr., Southfield, Mich. 48075, USA.

KARYS nr.

SPORTAS

KREPSINIO PIRMENYBĖS
Balandžio 23 d. d. įvyko Kanados lietuvių sporto apygardos krepšinio pirmenybės Mississaugoje, Ont. Dalyvavo Montrealio Tauras, Toronto Aušra ir Vytis, Hamiltono Kovas ir Londono Tauras. Po pirmųjų rungtynių tarp Aušros ir Vyčio jaunių komandų, kurios baigėsi 46:64 Vyčio pergale, buvo pareiškintas skundas prieš Vyčio komandą, kurioje 3 buvę Aušros žaidėjai žaidė nelegaliai. Skundas buvo patenkintas, ir žaidimas užskaitytas Aušros naudai. Antroji Kovo vyrų komanda laimėjo prieš Montrealio Taurą 77:74. Kovo jaunių komanda įveikė Montrealio Taurą 69:46. Antroji Aušros vyrų komanda nugalėjo Montrealį 79:73; I Aušros vyrų komanda — II Kova 137:80. I Kovo vyrų komanda pralaimėjo II Aušros komandai 127:63.

Sekmadienį Vyčio jaunieji laimėjo prieš Montrealį 92:65. Vėliau susirėmė Taurai. Gana lygus žaidimo komandos, bet laimė teko Montrealio Taurui 75:71. Baigminėse rungtynėse Aušros jaunių komanda įveikė Kova 26:22. Pirmoji Aušros vyrų komanda laimėjo I vietą, o Hamiltono Kovi I teko II vieta po žaidimo 103:92. Antroji Aušros vyrų komanda išsikovojė III vietą, o Kovo II liko IV vietoje po baigminės žaidimo 93:71. Aušros jaunių komandoje žaidė: T. Valickis, V. Šimkus — po 2, G. Karosas 5, V. Stončius 4 ir T. Abramavičius 13. I Aušros vyrų komandoje, laimėjusioje pirmą vietą, žaidė: A. Sleksys ir R. Underys — po 2, A. Stonkus 3, R. Kaknevičius 23, L. Rautinis 32 ir G. Rautinis 41.

Siom apygardos krepšinio rungtynėm vadovavo apygardos vadovas L. Baziliauskas. V. M.

SPORTAS LIETUVOJE
Vilniaus sporto rūmuose surengtose XVII tarptautinėse "Draugystės taurės" sunkiosios atletikos varžybose jėgas išbandė 96 stipriausieji iš 16 pasaulio valstybių. Silutiskis Bronius Mačernis, išroves 150 kg, pasiekė pasaulio ir Europos rekordą antrojo pussunkio svorio kategorijoje, kuri yra naujai įvedama į sunkiatlečių varžybą. B. Mačernis rekordus atnešė pirmosios oficialios varžybos šioje kategorijoje.

Sovietų Sąjungos moterų krepšinio pirmenybės Vilniaus "Kibirkštis" komanda yra IV vietoje, po 27 rungtynių surinkusi 18 taškų. Pirmąją Rygos TTT komanda su 24 taškais po 26 rungtynių. Šiose augščiausios lygos pirmenybėse žaidžia 13 moterų krepšinio komandų.

Tradicinės motociklininkų lenktynės Kačerginėje dėl S. Dariaus ir S. Girėno taurės varžėsi apie 170 šio sporto atstovų iš Lietuvos, Latvijos, Gudijos ir Rusijos respublikų. Komandiniu požiūriu I vietą laimėjo Rygos "Daugava", III — Kauno sportinio-techninio jūrų klubo atstovai. Asmeninės varžybose su 125 kabinėmis cm motociklu I vieta teko kauniečiui V. Karaliui, o klaidpėdiečiui A. Serksniui — III vieta su 500 kub. cm motociklu. Kauniečiai A. Jančiukas ir M. Survilta motociklų su priekabomis lenktynėse laimėjo II vietą.

Du Lietuvos rekordus pagerino vilnietė V. Bardauskienė "Dinamo" draugijos uždaru patalpų lengvosios atletikos pirmenybėse Leningrade, į tolį nušokusi 6 m 57 cm ir 60 m nubėgusi per 7,2 sek. Antrąsias vietas laimėjo: 60 m bėgime V. Visockis per 6,6 sek., R. Plungė, nustūmęs rutulį 18 m 49 cm. A. Sabonis į tolį nušoko 7 m 29 cm. B. Kersulienė nustūmė rutulį 16 m 90 cm. Šie rezultatai jiems pelnė trečiąsias vietas.

Lietuvos vyrų tinklinio komandų turnyrą Vilniuje laimėjo "Mokslas" atstovai, treniruojami S. Križalos. Jiem teko "Aušros" kūno kultūros kolektyvo taurė.

Lietuvos paprastų ir šimtalangių šaškių pirmenybės užbaigtos Vilniuje. Paprastų šaškių čempionais tapo kandidatai į meistrus V. Paulauskaitė iš Telšių ir O. Jagas iš Švenčionių. Šimtalangių šaškių turnyre pirmą kartą aukso medalį išsikovoję kandidatai į meistrus vilnietė Z. Sakalauskaitė, o vyrų grupėje jau šeštą kartą iš eilės visus varžovus įveikė vilnietis sporto meistras J. Sausas.

Kanados įvykiai

(Atkelta iš 1-mo psl.)
čiausiai sukeltų atitinkamą reakciją kitose Kanados provincijose. Jei Kvebekas nori pripažinti tik prancūzų kalbą, kam tada reikia dvikalbiškumo politikos kitose provincijose? Jos sutauptų daug pinigų, atsiskaitydamos dvikalbių paslaugų valdinėse įstaigose, prancūziškų mokyklų, radijo ir net televizijos stočių. Tokią prancūzišką valstybinę CBC bendrovės televizijos stočių turi ir Torontas, nors jame bei jo apylinkėse tėra apie 100.000 prancūzų kilmės gyventojų, kurie visi moka anglų kalbą, o kitos tautinės Torontas mažumos yra gausesnės už prancūzus. Jų reikalams kol kas niekas neparūpina televizijos stoties.

Skautų veikla

Skautininkų ramovės vakaronė — šį sekmadienį, balandžio 17 d., 7.30 v.v., mažojoje Anapilio salėje. Programoje — M. K. Ciurlionis peizažuose ir muzikinėje kūryboje. Vadovauja dr. A. Kulpavičius. N. Kulpašienė ir muz. D. Rautinis. Visi kviečiami dalyvauti. Po programos — vaišės ir pokaliai.

Mindaugo dr. vėvs sueiga — balandžio 18 d., 7 v.v., Priskelimo muzikos studijoje. Dr. vėvs uniformos tvarkingumo varžybose I v. laimėjo Alvydas Saplys. Į 11 pat. laipsnį, egzaminus išlaikė P. Gaputis. Dr. vėvs iškyla į Romuvą ir įžodis numatomai paskutinį birželio savaitgalį.

LSS tautinės stovyklos yra organizuojamos kas 10 metų. 1978 m. tokią stovklą organizuoja Australijos rajonas ir laukia geros šimtinės skautų-čių iš JAV ir Kanados. Bus išskrendama gruodžio 22 dieną, grįžtama sausio mėn. 15 dieną. Kelionė asmeniui atseis apie \$1.200. Stovyklavimas, ekskursijos, nakvynės skautams-tėms bus apmokėta Australijos rajono sutelktais pinigais. Smulkesnes informacijas teikia ir vykstančius registruoja rajono vadeivės: S. L. Guldienė, 75 Bow Valley Dr., Scarborough, Ont. Tel. 439-7888; S. L. Kalinauskas, 43 Glenlake Ave. Tel. 533-7506.

LS seserija ta proga skelbia skautiškų ir liutianistinių žinių konkursą ir skiria tris premijas: I premija \$1000, II — \$750 ir III — \$500. Premijas laimėjusios skautės turės pačios užsimokėti likusią skridimo išlaidų dalį. Vienetams bus išsiuntinotės konkurso anketos. Dalyvauti gali 14-18 m. skautės, gavusios tėvų sutikimą. Konkurso data — birželio 5 d., 10 v.r. Č.S.

AL GARBENS
REAL ESTATE
Kanados, Ontario ir Toronto Real Estate narys
Telefonai: 536-2738 • 536-2664 • 1611 BLOOR ST. West
PARDUODAMI NAMAI HIGH PARK RAJONE IR NETOLI LIETUVIŲ NAMŲ

BERESFORD BLOOR, atskiras namas, 8 kambariai per 2 augstus, pakeistas dūmai, užbaigtas rūsysis, įvairavimas ir garažas; imokėti \$20.000.

INDIAN RD., 19 kambarių, didelė terasa, platus privačias, 5 butai, rūsysis, naujas šiluminis šildymas, platus privatus įvairavimas, mūrinis mašinom; reikia parduoti; palikimas; papinginta terasa.

BOUSTEAD, atskiras trbutis, 13 kambarių per 3 augstus, vandeniui apšildomas; gilus sklypas, privatus įvairavimas, 2 garažai; arti Lietuvių Namų ir požeminio.

BLOOR — QUEBEC, 11 kambarių, atskiras namas per du augstus, modernios vonios ir virtuvės, užbaigtas augstas rūsysis, vandeniui apšildomas, 2 garažai, imokėti \$20.000; kaina nupiginta, neturimi butai parduotas.

EVANS — COLBECK, atskiras plytų namas, 8 kambariai per 2 augstus, pilnai užbaigtas rūsysis (3 kambariai), 2 prausyklos, nauji elektros laidai, variniai vamzdžiai; namas geroje vietoje ir gerame stovyje; garažas; imokėti tik \$10.000.

KLAUSKITE KITŲ PARDAVIMŲ HIGH PARK RAJONE

HIGH PARK TRIBUTIS, originalus namas, po 2 miegamuosius, 16 metų senumo, su krosninėmis ir šaldytuvais, 3 garažai, vandeniui apšildomas, arti parko ir požeminio susisiekimo; imokėti apie \$20.000. Reikia parduoti.

HOWARD PK. — INDIAN RD., modernus, atskiras namas; 25 pėdų salonas, 16 kambarių, vienas iš gražiausių namų High Parko rajone, vandeniui apšildomas, gaisro apsaugos įrengimai, privatus įvairavimas, garažas; imokėti apie \$25.000.

JANE — ST. CLAIR, atskiras medinis namas, 2 virtuvės ir 2 prausyklos, oru apšildomas; geras parkinis pradžiai; prašo \$41.500 su \$5.000 imokėjimu; platus, privatus įvairavimas.

BLOOR — HIGH PARK, atskiras grašus butis — 2 didžiuliai butai po 3 miegamuosius, mūrinis šildymas, 3 židiniai, žaidimo kambarys su židiniu, šiluminis šildymas, privatus įvairavimas, 2 garažai, arti požeminio susisiekimo; imokėti apie \$50.000.

ETOBICOKE KRAUTUVĖ, apynaujis pastatas, nuoma \$300 į mėnesį; nuomininkas viską apmoka, išskyrus mokesčius; morkičius be nuosimčių; prašo \$53.000. Geras investavimas.

VAKARAIŠ SKAMBINKITE Į NAMUS

489-1543

Taupyk ir skolinkis

Pirmutiniam ir didžiausiam TORONTO LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVE

PARAMA

MOKA:	IMA:
8¼% už 1 m. term. dep.	9½% už asm. paskolas
9% už pensijų ir namų planą	9¼% už mortgicijus
8% už spec. taupymo sąsk.	
7% už taupymo s-tas	
6% už čekių s-tas (dep.)	

AKTYVAI virš 15 milijonų dolerių

Asmeninės paskolos duodame iki \$10,000 ir mortgicijus iki 75% įkainoto turto. Visų narių gyvybė apdrausta santaupydydyje, bet ne daugiau \$2,000. Asmeninės paskolos mirties atveju apdraustos iki \$10,000. Nemokamas čekių ir sąskaitų patarnavimas — pinigines perlaidos, kelionės čekiai (American Express) Kitos paskolos: (Line of Credit) ir antrieji mortgicijai.

KASOS VALANDOS: pirmadieniais, antradieniais ir trečiadieniais — nuo 10 val. ryto iki 3 val. po pietų; ketvirtadieniais ir penktadieniais — nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro; šeštadieniais — nuo 9 val. ryto iki 1 val. po pietų (liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta)

BŪSTINĖ: Lietuvių Namai — 1573 Bloor Street West, Toronto, Ontario
Telefonai: 532-8723 ir 532-1149 M6P 1A6

ED. KONDRATAS, siuvėjas
Individualūs užsakymai, pasiūtos eilutės, sportiniai švarkai ir kelnes (slacks) iš šių medžiagų: vilnionių, ožkinės vilnos (mohair), megztinės (double knit), sintetinės medžiagos (Fortrel, Terylene)
1113 Dundas St. W., Toronto 3, Ontario Tel. 533-5454 Lietuviams doroma NUOLAIDA

A & B ELECTRIC CO.
įveda elektrą į pramonės, prekybos pastatus ir gyvenamuosius namus
ALBINAS ARTIČKONIS GINTAS ARTIČKONIS
Miesto leidimas E-1079 Skambinti (collect)
Nemokamas įkainojimas Tel. 1-936-4612

R. CHOLKAN & CO. LTD. REALTOR
REAL ESTATE — GENERAL INSURANCE

HIGH PARK BLVD., didžiulis 18 kambarių atskiras namas; 6 kambariai pirmame augšte, 6 prausyklos, mūriniai garažai su labai plačiu privačiu įvairavimu; apie \$40.000 imokėti, lieka viena skola; puiki vieta nuomojimui; gausa apie \$173,000 nuomos į savaitę, plus 6 kambarių butas šeimininkui; priemama kaina.

RUNNYMEDE — BLOOR, 8 kambariai per du augstus, dvigubas garažas su privačiu įvairavimu, apie \$30.000 imokėti, lieka viena skola.

ROYAL YORK — BLOOR, gražus 6 kambarių vienaauštis (bungalow), užbaigtas rūsysis su baru, puikus didžiulis kiemasis, garažai su privačiu įvairavimu.

BABY POINT, gražus 8 kambarių per du augstus atskiras namas, 3 prausyklos, puikiai užbaigtas rūsysis su baru, atviru židiniu ir išėjimu į labai gražų kiemą; dvigubas garažas su privačiu įvairavimu; rami vieta, privatus; apie \$25.000 imokėti; lieka viena skola.

VAKARUOSE, modernus, maždaug 15 metų senumo 10 butų apartamentas su balkonais; apie \$33.000 metinių pajamų; apie \$70.000 imokėti, privatus įvairavimas su garažais.

JANE — BLOOR, 7 kambarių atskiras namas, kvadratinis planas, vandeniui alyva šildomas; garažas; lieka viena skola.

P. KERBERIS, 2336 Bloor Street West tel. 763-5555 namų 535-1584

GO WEST REALTY LTD.
2273 DUNDAS ST. WEST
TORONTO, ONT. M6R 1X6
(prie Bloor St. W., priešais "Towers" aikštę)

MISSISSAUGA, Cawthra Rd. — Delkus Cresc., naujos statybos, 7 kambariai, 4 miegamieji, du gražiai įrengti kambariai rūsyje. Dvigubas garažas, didelis kiemas. Imokėti \$6.000.

PARKSIDE DR. — GARDEN AVE., 7 kambarių namas, 2 virtuvės, 2 prausyklos, įrengtas rūsysis. Imokėti \$5.000.

SUNNYSIDE — WRIGHT AVE., atskiras namas, 9 kambariai, 3 virtuvės, 3 prausyklos, vieta dvim garažam. Naujai atremontuotas. Imokėti \$10.000.

PACIFIC — ANNETTE, 8 kambarių namas, 3 virtuvės, 2 prausyklos, ekstra kambarys rūsyje. Garažas ir šoninis įvairavimas. Imokėti \$7.000.

HIGH PARK BLVD. — INDIAN RD., atskiras mūrinis namas, 10 kambarių, 3 virtuvės, 3 prausyklos, garažas. Prašo \$58.900, imokėti \$8.000.

HWY Nr. 2 — COLBORNE, maždaug 90 mylių į rytus nuo Toronto, apynaujis pastatas, mūrinis, 8 dideli kambariai ir 3 akrai gražios žemės arti Ontario ežero. Prašo \$38.500 su \$6.7000 imokėjimu. Geras parkins.

HAMILTONE, Kenilworth gatvė, 20 kambarių (4 butai), atskiras, mūrinis namas, visą laiką išnuomotas. Prašo \$59.000 su \$10.000 imokėjimu.

ST. JOKUBAITIS — (bendradarbis)
Toronto Real Estate Board narys
Tel. 534-3511 — namų 537-2869

LIETUVIO SAVININKO VAISTINĖ
MARGIS Drug Store
JOHN V. MARGIS, Phm. B.
408 Roncesvalles Ave. Tel. 535-1944
PRIIMA "ONTARIO DRUG BENEFIT" RECEPTUS.
VAISTAI, KOSMETIKOS PREKĖS IR KT.
NEMOKAMAS PRISTATYMAS Į NAMUS

Prisikėlimo Parapijos Kredito Kooperatyvas
999 College St., Toronto, Ont. • Tel. 532-3400
M6H 1A8

AKTYVAI — virš 11 milijonų

KASOS VALANDOS:	MOKA UŽ:
Pirmadieniais 10-3	term. indėlius 1 metų 8¼%
Antradieniais 10-3	pensijų ir namų s-tas 9%
Trečiadieniais uždaryta	taupomasis s-tas 7%
	depozitų-čekių s-tas 6%
Ketvirtadieniais 10-8	DUODA PASKOLAS:
Penktadieniais 10-8	asmenines 9½%
Šeštadieniais 9-1	nekiln. turto 9¼%
Sekmadieniais 9.30-1	investacines 10%

Skyrius ANAPILYJE veikia sekmadieniais — 9.30 v.r. iki 1 v.p.p.

Nemokama visų narių gyvybės drauda pagal santaupų dydį iki \$2,000, asmeninių paskolų, mirties ir invalidumo atvejais — iki \$10,000. Parduodame "American Express" kelionių čekius ir pinigines perlaidos. Nemokamas čekių ir sąskaitų patarnavimas. • Mūsų tikslas — ne PELNAS, bet sąžiningas PATARNAVIMAS lietuviams.

STEPHAN'S Furs 406 Roncesvalles Ave. tel. 536-5936
Parduodami kailiniai apsiaustai ir įvairaus kailio kepurės. Priimami užsakymai. Daromi pataisymai bei persiuvimai.

Autorite Sales and SERVICE
Telefonas 531-1305 1636 Dundas St. W.
ir Bloor Autorite Garage, 296 Brock Ave. (tarp Dundas ir College)
• Sąžiningas ir patikimas potarnavimas.
• Visi automobilių mechaniniai taisymai.
• Snieginės ir paprastos padangos, Michelin, B. F. Goodrich, Radial ir kt. Sav. FRANK PETTIT

Lietuviška maisto gaminių krautuvė
PARKSIDE MEAT MARKET
335 Roncesvalles Ave., Toronto, Ontario Telefonas 535-1258
• Užsakymai priimami telefonu • Nemokamas pristatymas •

AR TURITE SUNKUMŲ SUPRASTI KĄ REIŠKIA GYVYBĖS DRAUDA?
KLAUSKITE MANE APIE • pajamų mokesčių atskaitas • pensijų planus • RRSP — registruotą pensijų planą • invalidumo pajamas • nuosavybių draudą • šeimos apsaugą • studentų draudus fondus mokslui eiti
2 Carlton Street, suite 714
Namai: 766-5857 • Raštinė: 363-7881
Juozas Eimis Ramas, District Manager of Canadian Premier Life

Dufferin RADIO AND TV SALES AND SERVICE
Taisomi televizijos, HI-FI ir radijo aparatai. • Parduodamos lempos ir baterijos. • Priitrys specialistas su ilga praktika.
1000 College St. • LE 1-3074 • Sav. P. Užbalis

P. ir T. SERVICE CENTRE garažas
(1862 Mattawa Ave., Mississauga, L4X 1K1, tel. 279-4371)
Važiuoti į vakarus Dundas St. W. nuo 427 kelio 1 myliu, sukti kairėn prie pirmųjų šviesų (į pietus) Wharton Way, važiuoti Wharton Glen gatve tiesiog į garažą.
• Sąžiningai atliekame visus automobilių mechaniskus pataisymus. • Savininkai: A. Paškevičius ir J. Tamošiūnas

VYČIO ŽINIOS

Kviestiniame St. Chris krepšinio turnyre sėkmingai dalyvavo Vyčio jaunių D (12) komanda. Pirmose rungtynėse, nors dieną prieš tai pralaimėjo, įveikė pajėgią St. Chris komandą 20:18 ir pateko į baigminį žaidimą, kuriame pralaimėjo Dundas mokyklos komandai 18:28. Vytiečiams atiteko II v. Turnyras įvyko balandžio 23 d. Dalyvavo 4 komandos. Vyčio komandoje žaidė: G. Grabauskas 16, R. Karpis 16, J. Namikas 2, Marcinkevičius 4, P. ir J. Aukštaitiai, R. ir E. Stanuliai, L. Azubalis. CYO pirmenybėse sužaistas nemazai rungtynių. Jaunieji D dieną prieš kviestinį turnyrą pralaimėjo St. Chris komandai 15:24. Žaidė: R. Karpis 5, G. Grabauskas 7, P. Aukštaitis 1, Marcinkevičius 2, J. Namikas, L. Azubalis, J. Aukštaitis, P. Karpis, R. ir E. Stanuliai.

Jaunieji C (14) taip pat žaidė su St. Chris ir pralaimėjo 27:49. Žaidė: J. Karpis 9, A. Saplys 2, P. Tutlys 13, A. Slapšys 1, P. Sukauskas, R. Budrys, A. Balsys, S. Namikas 2.

Jaunieji B (16) žaidė dviņas rungtynes ir jas pralaimėjo. Prieš St. Stevens pralaimėjo 60:64, prieš US

PREMIJERAS P. E. TRUDEAU

Premjeras P. E. Trudeau Kanados senatą papildė keturiais naujais nariais. Jų tarpe yra pirmasis eskimų kilmės senatorius W. Adamsas, 42 metų amžiaus elektros rangovas iš Šiaurės-vakarų teritorijos, ir buvęs žemės ūkio min. H. A. Olsonas, 52 metų, politinę karjerą Albertoje pradėjęs kaip kredietas, vėliau perėjęs pas liberalus. Žemės ūkio ministeriją premjero P. E. Trudeau vyriausybėje jis tvarkė 1968-72 m., kol susilaukė pralaimėjimo parlamento rinkimuose. Kiti du naujieji senatoriai — R. Frietas, 53 metų amžiaus advokatas, vadovavęs Ontario liberalų sąjungai, ir italas P. Bosa, 60 metų, 1976 m. paskirtas patariamosios daugiaakultūrės tarybos pirmininku.

Privalomą saugos diržų naudojimą automobiliuose Ontario vyriausybė įvedė 1976 m. sausio 1 d., kartu sumažindama ir maksimalinį greitį plentuose. Transporto ir ryšių min. J. Snow, pateikdamas spaudai 1976 m. eismo nelaimių duomenis, džiaugėsi žymiai sumažėjusiu aukų skaičiumi. 1975 m. Ontario provincijoje buvo 213.689 eismo nelaimės, o 1976 m. — 211.922. Nors jų skaičius tėra sumažėjęs vos 0,3%, sau-

DAUGIAUSIA TĖ PEIKIA, KURIE MAŽIAUSIAI VEIKIA

• Daugiausia tė peikia, kurie mažiausiai veikia

SKAITYTOJAI PASISAKO

OSAVOS LIETUVIAI
 "TŽ" 8 nr. skyrįje "Skaitytojai pasisako" al., minėdamas KLB Oskovės apylinkę, nepagrįstai tvirtina, kad Ošavoje gyvenantieji lietuviai tik vieną kitą dolerį aukoja Tautos Fondui. Anaiptol, jau keletą metų iš eilės renku Tautos Fondui aukas Ošavoje, susipažinau su ten gyvenančiais lietuviais ir turiu pasakyti, kad visi nuširdžiai remia Lietuvos laisvinimo darbą, labai gausiai aukodami tam tikslui — proporcingai daugiau už daugelį kitų apylinkių.

PERDAUG SKUNDŽIAMASI
 Atvykęs iš Toronto į St. Petersburg, Floridą, gatau "TŽ" oro paštu ir trečią dieną. Nors tas vienas egz. atsieina apie 50 ct., bet gautas laikraštis atneša šimteriopą naudą. Kairurie skaitytojai skundžiasi, kad laikraštį gauna pavėluotai. Tai nėra laikraščio administracijos kaltė, o pašto. Kartais net ir pirmos klasės laiškus iš Toronto gatau tik po 10 dienų. Norintiems greičiau gauti "TŽ" patariu užsisakyti oro paštu. (Suntimas oro paštu metams kainuoja \$20, prenumerata — \$12, taigi \$32 metams, Red.) "TŽ" yra vienintelis laikraštis išeivijoje, kuris nesikiša į jokias intrigas ir nekursto vienos visuomenės dalies prieš kitą. A. Šmigelskis

ZIBEKITE, NEUZGĖSKITE
 "TŽ" labai mėgstu, manau, ne tik aš vienas. Todėl žibekite, neužgėskite. Jei spaus "bėdos", tik pasiskelbkite, pagelbėsime. Kad ir mažai suma, paremsiu keleriopai. Linkiu Dievo palaimos bei laimės!
 Petras Pajaujis

PENKIŲ DIENŲ KALEJIMAS
 Kartą pas pažįstamą sutikau jauną vyrą iš okupuojamos Lietuvos, kuris kvietė aplankyti joje. Aš jam tariau: "Pastatėte Vilniuje 5 dienų kalėjimą". Norėjau pridurti, kad gyvenau keturiuose valstybėse, bet niekur kalėjime nebuvau, bet jis pertraukė mane ir pasakė, esą gausiu atvažiuoti kitu keliu. Tada, girdi, galėsiu važinėti, kur norėsiu. Paaikškinau, kad tokio leidimo negaunu jau treji metai. Tuo momentu išterpė jo teta, sakydama, kad kaip nors galima pralįsti. Mano atsakymas buvo — taip gali padaryti tikrai moterys. Pašnekovas iš Lietuvos pasitraukė ir įsimašė tarp žmonių.

ATSISAKYTI PASTO
 "TŽ" skaitytojus pasiekia po 7—10 dienų (vietomis net po 3—4 savaitių, Red.). Kanados paštas dirba su dideliu deficitu. Visą praryja pašto tarnautojai, nors ir darbo ko-

TORONTONT
 Dail. Dagys reiškiasi ne tik dailėje, bet ir poezijoje. Jis yra paruošęs savo poezijos rinkinį "Dagys dejuoja ir dainuoja", kurį ketina išleisti.

Ivairią pagalbą ateiviams teikia Toronto katalikų arkivyskupijos įstaiga "Council of Catholic Charities, Diocesan Immigration Services, 67 Bond St., Toronto, Ont. M5B 1X5.

Atidarusioje Ontario parlamento sesijos kalboje, tarp kitų dalykų, premjero W. Davis vyriausybė pabrėžė ir daugiakultūrį provincijos pobūdį. Joje sakoma, kad vyriausybė remia įvairių grupių kultūrinę programą ("a heritage language program") ir padės daugeliui Ontario tautinių grupių išlaikyti savo kalbas, bei kultūrinį lobyną. "Vyriausybė priima bei vertina daugiakulka, skatindama vaikus suprasti kad skatindama vaikus suprasti savo tėvų kalbą, kultūrą, stiprina švietimo ir šeimos gyvenimo kokybę."

HETHERINGTON KELIONIŲ AGENTUROJE
 visus kelionių reikalus į bet kurią šalį sutvarkys
Marius Rusinas (9 v.r. — 5.30 v.v.) **Tel. 531-4674**
 1651 BLOOR STREET WEST, TORONTO, ONTARIO

FRANK BARAUSKAS LIMITED, REALTOR
 3828 Bloor St. West, Islington, Ont. M9B 1K8
 Įstaigos telefonas: **233-3323**
PRANAS BARAUSKAS, namų tel. 743-0100
FELIKSAS SENKUS 535-2625
ARVYDAS ZAKAREVIČIUS 245-0077

DRESHER-BARAUSKAS INSURANCE AGENCY LTD. ir
W. G. DRESHER REAL ESTATE • REALTOR
233-3334 — 231-2661 — 231-6226
 3830 B BLOOR STREET WEST - ISLINGTON, ONTARIO M9B 1K8
 Lietuvių kalba patarnauja — V. Drešeris ir A. Mikšienė
 Darbo valandos: 9 v.r. — 5 v.p.p. ir 6.30 v.v. — 8 v.v., šeštadieniais — 9 v.r. — 12 v.p.p.
 Narys "Better Business" Biuro

OKULISTAS
L. LUNSKY, R.O.
M. LUNSKY, O.D., M.S.C.
 470 COLLEGE ST., TORONTO
 Tel. 921-3924
 Darbo valandos 9.30 v.r. - 6 v.v.
 Dėl priėmimo skambinti telefonu

Okulistas
S. Brogowski, O.D.
 412 Roncesvalles Ave.
 (prie Howard Park Ave.)
 Kabineto telefonas **531-4251**
 Pacientai priimami susitarus telefonu

INSURANCE
 * Namų — Gyvybės
 * Automobilių
 * Komerčiniai
533-1121 Walter Dauginis 822-8480
 1613 Bloor Street West, Toronto, Ontario



Klevelando "Grandinėle", pasirodusi grandioziniam koncertui Montrealyje balandžio 23 d. Plateau salėje

Sportas ir lietuviškumas

BR. KETURAKIS

Bręstantis ir sportuojantis jaunimas dabartinėje aplinkoje susiduria su milžiniškais gyvenimo kliuvimais ir vertybių nulinimu. Todėl jo stiprybė turi remtis augščiausiu visų jėgų išugdymu ir nuolatinu palaikymu. Svarbu laiku atskubėti ir besiantarantį pavojų bangą, duoti teisingą linkmę moralinių vertybių klestėjimui, stiprinti sąžinės budrumą.

Augmenija ir gyvūnija yra gamtos įstatymų statiškai apžėta, o žmogus, ypač sportinėj jaunuomenė, visus dvasinius ir fizinius polėkius perteklius išreiškia veiksmu — treniruotėmis bei varžybose ir teikia gyvenimui kultūrinį aspektą. Dvasinių ir fizinių galių darna siejasi su didžiųjų idėjų ir darbų realizavimu, kuriame atsiskleidžia pilnutinis žmogaus sugebėjimas. Pastarasis yra įmanomas pilnutiniame auklėjime, įskaitant ir sportinį.

Sportuojančiam jaunimui neleistina užsitverti ankštame "pasaulyje" — jis turi pajusti ir sutprasti savo tikrąją paskirtį, ypač kai visa tai pasirenka, dažnai ir pilnai aukojasi savanorišku apsisprendimu. Sportuojantis jaunimas privalo duoti pulsą ir ritmą prasmingam gyvenimui, bet ne vegetuoti ir laikyti užšaldytas jėgas tiek dvasinio, tiek fizinio tobulėjimo kelyje. Nors mechanizuotas ir techniškai pasaulis kasdien mus gundo lengvam, patogiam gyve-

Pranešimas skaitytojams

Sparčiai keičiantis ekonomini gyvenimo sąlygoms ir kylant kainoms visose srityse, su rūpesčiu žvelgiame ir mes, "Tėviškes Žiburių" leidėjai, į savo metinį biudžetą, kuris baigiasi kovo 31 d. Per pastaruosius metus vėl pabrango laikraščio spausdinimas, pakilo tarnautojų atlyginimai, popierius bei visi kiti reikmenys, o pašto parnavimai šokė pašoko. Nuo š.m. kovo 1 d. pašto tarifai laikraščiams vėl pakelti net 20%. "T. Žiburiams" tai sudaro gana didelę papildomą išlaidą. Dėlto "T. Žiburijų" leidėjai, apsvaistę susidariusią padėtį, nutarė pakelti metinę "T. Žiburijų" prenumeratą iki \$12 (buvo \$10), mėnėjų — iki \$20 (buvo \$15), naujiem skaitytojam — iki \$9 (buvo \$7.50) nuo š.m. balandžio 1 d.

Gerai suprantame, kad kairuriam skaitytojam, ypač pensininkam, tai sudarys šiek tiek sunkumu, bet mes neturime kitos išeities. Palyginus su Toronto estų ir latvių laikraščiais, "T. Žiburiai" tebėra dar gerokai pigesni.

Malonūs skaitytojai, nuoširdžiai dėkojame jums už ligšiolinę paramą, kurios dėka "TŽ" galėjo išsilaikyti, ir tikimės, kad toji parama lydės mūsų pasangas ir toliau. Šio savaitraščio likimas kaip iki šiol, taip ir dabar yra jūsų rankose.

* Kas aukojasi pinigam, jų neaukoja geriem darbam

London, Ontario

(Atkelta iš 4-to psl.)
 ra" išlaikymo, kuriame dainavo jo dukra Rūta ir akordeonu projo sūnus Andrius. Andriui vedus I. Joku-baitytę, jaunoji I. Cerškienė pasidare aktyvi "Aušros" vieneto narė.
 A. a. velionies Vinco Cerškaus atminimui įamžinti laidotuvių dalyviai sudėję Kanados L. Fondui \$460, o Tautos Fondui — apie \$300. Velionies asmenyje netekome labai veiklaus visuomenininko ir tauraus lietuvis. Reikia tikėtis, kad ir paliktas atžalynas eis jo pramintais takais.
 V. I.

Ottawa, Ontario

KUN. DR. V. SKILANDŽIŪNAS, 4 kalėjimų kapelionas-koordinatorių, vėl pasirodė televizijos programoje "Quest" kovo 20 d., 2 v. p. p. Transliavo stotis CJOH, kanalas 13 (ši karta angliškai). Šios programos vedėjas pokalbyje su kun. dr. Viktoru ir su vienuole E. A. Kinsella, kuri kaip savanorė yra įsijungusi į kalinių sielovadą su grupe gimnazijos moksleivių, gvildeno keletą esminių klausimų, liečiančių kalinių rehabilitaciją ir sugrįžimą į normalų visuomeninį gyvenimą.

Pokalbio metu išryškėjo nauja kalėjimų sistemos auklėjamoji kryptis. Paskutinių kelerių metų kalėjimų mokslinių tyrinėjimų duomenys teigia, kad be aktyvaus visuomenės įsijungimo į kalinių rehabilitacijos darbą negalima laukti pozityvaus pasikeitimo kaliniuose. Kalėjimas pats savyje ne taiso, bet ardo kalinio humaniško jausmą. Nesidalinimas kalte nėra esmiškai krikščioniška artimo meilė. Kalinių problemos yra kartu ir mūsų problemos. Ir mes visi esame atsakingi. Daugelis jaunuolių savo vaikystėje dėl nenormalaus šeimyninio gyvenimo nepatyrė ne dėl savo kaltės nei meilės, nei pagarbos reikšmės žmonių santykiuose. Kur nėra meilės, ten įsigali neapykanta sau ir kitiems. Todėl ši nauja kalėjimų sistemos kryptis ir bando sukurti tokią aplinką, kur jauni nuskaltėliai galėtų iš naujo atrasti meilę, pagarbą bei pasitikėjimą savimi ir kitais, bendraudami su įvairiomis visuomenės grupėmis. Ir vieni, ir kiti atranda vienas kitame žmogų kaip Dievo paveikslą ir panašumą, įgalinantį dvasinių vertybių išiliepnojimą pačios sielos gelmėse. Kun. dr. V. S. įvestos dvi programos, kurios turi ypatingai didelį pasisekimą, būtent, "Folk Mass" ir "Day of Awareness". Pirmoji trunka pusę dienos, o antroji — visą dieną. Grupės (30-50 asm.) dalyvauja kartu su kaliniais (100-120) bendrose maldose, studijose, pašnekesiuose, sporte bei rekreacijoje. Pasiaukojimui gyvenanti ir giliiu tikėjimu persunkta meilė atidaro duris ir į kiekiausių širdį. Kun. dr. V. S. prisipažino tai patyręs ir išgyvenęs savo penkerių metų su kaliniais apatšališkoje, sielovadinėje sąveikoje. Programa buvo pajavrinta trijų jaunuolių dainomis, palydint dviem gitarom.

PER TIKINCIOŠIOS LIETUVOS DIENA religinei šalpai aukojo: dr. J. Rimšaitė \$30, inž. A. Paškevičius 20, inž. J. V. Danys 20, J. Leveris 15, St. Žilinskienė 10, inž. G. Mitalas 5, J. Morkūnas 5, V. Prišėponka 5, inž. P. Daunius 5, dr. A. Jurkus 5, V. Radzius 4, L. Giriūnas 2, P. Ališauskas 2, A. Tamulevičiūtė 2, P. Ancevičienė 1, kiti 8. Iš viso — \$139. Nuširdi padėka visiems aukotojams. K.

KANADIECIŲ VIENYBĖS DAINA "We are one", parašyta lietuvių kilmės autorės J. M. Eggleston-Raškevičiūtės (muzika jos dukros) randa vis daugiau atgarsio. Otavoje jos dukra muzikė grojo minėtos dainos

melodiją per CBO radiją. Abi autorės pasirodė ir CBOT televizijoje, kur demonstravo savo kūrinių. Jų dainavo vienas baritonas. Autorės norėtų, kad lietuvis rašytojas išverstų tą dainą į lietuvių kalbą ir pritaikytų lietuvių dainavimui. K.

MAGDALENA IR ONA EGGLESTON, motina ir dukterė — abi lietuvių kilmės, pirmoji rašytoja, antroji muzikė, gyvena Otavoje ir domisi daugiakultūriu Kanados gyvenimu. Jos sukūrė dainą "We are one", kurioje išreiškiama Kanados vienybė. Tekstą parašė motina Magdalena, o melodiją sukūrė dukterė Ona. Savo kūrinių jos išsuntinėjo parlamento nariams ir išspausdino vietiniame mėnraštyje "Globe Report" kovo 11 d. laidoje. Magdalena yra parašiusi knygą "The Faceless Canadians", kurioje gvildena daugiakultūrio gyvenimo klausimus. Ji dar nėra išleista. Jos vyras yra rašytojas, buvęs žurnalistikos profesorius Wilfred Eggleston. Seniau Magdalena Eggleston (Raškevičiūtė) yra išleisdinusi romaną "Mountain Shadows". Dukterė Ona jau yra pasireiškusį kaip kompozitorė.

VANCOUVER, B.C.

PRANESU visiems Vankuverio ir apylinkės lietuviams, kad š.m. kovo mėnesį kažkoks asmuo išsuntinėjo šlykščius raštus, šmeižiančius tautiečius mano vardu. Prašau jų nelaikyti tiesa, nes tokius anoniminius laiškus gauname jau kelinti metai ir kitų pavardėmis. Prašau ateityje nekreipti dėmesio ir tokių šmeižiančių laišku nepalaikyti tiesa.
 Kun. I. Grigaitis

Uždarbis
 Vienoje Sialūjų dirbtuvėse:
 — Kodėl dabar mums išmokamas uždarbis kiekvieno mėnesio 27 dieną, vietoj pirmos?
 — Ar dar nežinai? Tam, kad užtektų iki pirmos!

Gera dovana
 — Ką nupirko tau žmona vardinių proga?
 — Gražią dėžutę cigaretėm sudėti.
 — Bet juk tu nerūkai!
 — Aš tai ne... bet ji rūko!

Taupymas
 — Žinai, mano žmona pradėjo taupyti pinigus.
 — Iš tikro? O nuo ko ji pradėjo taupymą?
 — Uždraudė man rūkyti cigaretes...

Menas
 — Savo paveikluose aš noriu būti augščiau minios!
 — Tuomet piešk iškabas!

ŠYPSENOS Parinko Pr. AIŠ.

Karai
 Izraelio mokykloje mokytojas aiškina senovės žydų karus su romėnais. Mokinys pasikelia ir klausia:
 — Pone mokytojau, o kurioje pusėje tada kariavo amerikiečiai?

Skola
 Vyras: Žinai, brangioji, ši kartą aš nieko nepirksiu tau vardinių proga, bet už tai užmokėsiu tavo skolą suveėjai.
 Žmona: Tai būtų kvailas dalykas. Juk tai ne jos, bet mano vardinės!

Pas gydytoją

Gydytojas: Ar tamsta galėtum sumokėti už operaciją, jei sakyčiau, kad ji tau reikalinga?
 Pacientas: O ar tamsta manytum, kad ji man reikalinga, jei negalėčiau sumokėti?

Atominiame amžiuje

Šių laikų romano turinys galėtų būti toks: Jis išėjo vienas pasivaikščioti. Jų akys susitiko... Jie nuvyko į šventovę... Jų sielos susitiko... Jie gyveno kartu... Jų advokatai susitiko...

Žvaigždės ne vietoj...

Garsus astronomas Vilhelmas Struve, Pulkovo observatorijos vedėjas, buvo truputį keistas žmogus ir nemėgo bendrauti su kitais. Vieną dieną į observatoriją atvyko augšti svečiai: didysis kunigaikštis Michailas ir visas būrys palydovų, apsaugstyti ordinais bei žvaigždėmis. Struve buvo nepatenkintas ir vos atsakinėjo į smalsuolių klausimus. Žvaigždėti ponai ėmė šaipytis iš "šemyniškai" apsirergusio Struvės. Didysis kunigaikštis pasakė kandžiai:
 — Mano ponai! Čia visai nėra ko šaipytis, nes, suprantama, mūsų garsusis astronomas sumišo, pamatęs tiek žvaigždžių nederamose joms vietose...
 • Kas daug gauna, o mažai duoda, priklauso Skrudžo giminei

TIM'S AUTO BODY LTD.
 Visu rūšių automobilių išorės (body) taisymas bei dažymas (bake oven) ir visi mechaniniai taisymai. Parduoda vartotus automobilius.
 24-28 Howard Park Ave. (arti Dundas St. W.) **FILTSOS BROS**
 Toronto, Ont., M6R 1V5 **Telefonai 533-8451, 533-8452**

Simon's TELEVISION Savininkas — V. SIMINKEVIČIUS
 2385 Dundas St. W., Toronto **Tel. 532-8772**
 Netoli Lietuvių Namų prie Bloor-Dundas požeminio.
Nuomojam, taisom, parduomam televizijas ADMIRAL, "stereo" ir kitos rūšies aparatus.

BALTIC EXPORTING CO. SIUNTINIAI Į BALTIJOS KRASTUS IR SOV. SĄJUNGA
 • Priimame užsakymus ir maisto siuntinių iš Danijos.
 • Turime įvairių medžiagų ir kitų prekių, tinkamų siuntimui.
Darbo valandos: 9 v.r. — 6.30 v.v.; šeštadieniais 9 v.r. — 4.30 v.p.p.; trečiadieniais uždaryta.
 482 Roncesvalles Ave., **Telefonas Savininkai**
 Toronto, Ont. M6R 2N5 **531-3098 S. ir F. Janavičiai**

DRAUDA
Balio Maskeliūno įstaiga
 Tel. 251-4864 arba 251-4025 • Namų tel. 277-0814
 2405 Lakeshore Boulevard West, Suite 403
 Toronto, Ontario M8V 1C6
VISŲ RŪŠIŲ DRAUDA • 20 METŲ PATIRTIS
 • ĮVAIRIŲ DRAUDOS BENDROVIŲ ATSTOVYBĖ •

Turner & Porter laidotuvių namai
 436 Roncesvalles Ave,
 Toronto 3, Ont.
 Tel. 533-7954
 7888 CHATEL 2180 Hurontario St., 279-7948
 RONCESVALLES CHATEL 436 Roncesvalles Ave. 533-7954
 YORKE CHATEL 2307 Bloor St. W. 767-3153
 Turner & Porter

V. BAČĖNAS Visais kelionių reikalais betkur pasaulyje skambinti
All Seasons Travel, B.D.
 2224 Dundas Street W., **tel. 533-3531**
 Toronto, Ontario M6R 1X3 **nuo 11 v. r iki 7 v. v.**

TORONTONT

Anapilio žinios

Vėlykų Priskėlimas ir rekolekcijų užbaigimas praėjo pakilioje šventiškoje nuotaikoje. Pamaldų metu giedodavo choras, sol. V. Verikaitis ir sol. R. Strimaitis.

Po Vėlykų šventių šventovės statyba sparčiai eina pirmyn. Statybai aukoję po \$200: Pr. Juodienė, G. J. Kėkštai, A. V. Lapačiai; \$150: P. I. Sturma; po \$100: E. E. Miliauskai, K. G. Vaštakai (Peterborough), J. M. Ignatavičiai. Geradariams nuosirdi padėka.

Tradicinės kapinių lankymo iškilmės šį pavasarį bus per Sekmines, gegužės 29 d. Tą dieną bus šventinamas ir Lietuvos Kankinių šventovės kertinis akmuo. Apeigas atliks vysk. T. Fultonas.

Balandžio 7 d. Sv. Jono lietuvių kapinėse palaidotas a.a. Pranas Liakšas, 85 m. amžiaus; balandžio 12 d. — a.a. Jonas Viltrakis iš Delhi, Ont.

Nuosirdi užuojauta Antanui Patašui ir jo šeimai, Amerikoje mirus broliui kun. Jonui Patašui.

Gili padėka kun. J. Vaišniui, SJ, už turiningą rekolekcijų pamokslus, kun. P. Rukšii už talkinimą D. Savaitės pamaldose, J. A. Arštikiams už gėles Vėlykoms.

Pamaldos šį sekmadienį, 10 v. r., už a.a. Marijoną ir Jurgį Skaržinskus, 11 v. — už a.a. Alfonsą Dausą ir Empakerių šeimos mirusius.

Lietuvių Namų žinios

Vėlykų savaitgalyje jokių lietuviškų pobūvių nebuvo rengta. Balandžio 8-10 d.d. Karaliaus Mindaugo menėje vyko šachmatininkų drjos suruostas atviras šachmatų turnyras. Dalyvavo Kanados ir JAV 300 šachmatininkų. Jų tarpe buvo trys lietuviai: V. Genčius, S. Navickas ir R. Vaičaitis. Turnyro pažiūrėti susirinko šimtai stebėtojų.

Balandžio 16, šeštadienį, Karaliaus Mindaugo menėje įvyks pavasarinis "Varpo" koncertas — šokių vakaras.

LN Gedimino Pilies menėje balandžio 16, šeštadienį, įvyks Toronto lietuvių studentų pobūvis.

Balandžio 17, sekmadienį, įprasta LN sekmadienio popietė neįvyks, nes tuo metu Karaliaus Mindaugo menėje nuo 1 v.p.p. vyks Vėlykų stalo popietė su koncertu. Programą atliks sol. S. Ziemelytė ir LN Moterų Būrelio dainininkių grupė.

Balandžio 23, šeštadienį, įvyks metinis "Atžalyno" koncertas-balius. Rezervuoti vietos pas J. Bubulienę 677-8260, P. Dovydatį 270-9247, V. Dauginį 533-1121 arba 822-7376.

Balandžio 24, sekmadienį, 3 v.p.p., įvyks Tautos Fondo valdybos posėdis.

LN biblioteka gavo 56 knygų dovaną iš kun. Vytauto Pikturnos Niujorke. Dėkojame.

LN biblioteka iš daugelio gavo po kelis egzempliorius tų pačių knygų. Dėlto daug knygų galėtų lengvai perleisti kitų kolonijai lietuviškoms bibliotekoms, kurioms šių knygų trūksta. Suinteresuotos lietuviškos bibliotekos prašomos kreiptis į TLN, 1573 Bloor St. W., Toronto, Ont. M6P 1A6. Tel. 533-9030.

NATURALAUS GYDYMO SVEIKATOS KLINIKA, 460 Roncesvalles Ave., Toronto, Ont. M6R 2N5. Tel. 533-8008. Bernardas Naujalis, R.M. Npt. R.N.A.

PARDUODAMAS labai gražioje vietoje vasarnamis su vienu hektaru ir 20 pėdų žemės netoli North Bay ant Trout ežero kranto. Vasarnamis visai prie ežero, o sklupę auga beržai. Rašyti: J. Vanstone, 234 Sydney St. S., Kitchener, Ont., N2G 3V7.

PARDUODAMAS pilnai įrengtas rezidencinis vasarnamis: 3 miegamieji, gyvenamasis kambarys, valgomasis kambarys, virtuvė, įrankių kambarys, gerai izoliuotas; židinytis, denis, 3 įrankiam sudėti pastatėliai, sodas. Savininkas išvyksta iš provincijos. Privatus pardavimas. Skambinti tel. 889-0748.

I PENSIJĄ išėjęs konsultuotojas inžinierius atiduoda ir parduoda knygas, vadovėlius, užrašus, brėžinius (Heating and Air Conditioning). Skambinti tel. 889-0748.

ISNUOMOJAMAS vienas arba du kambariai su garažu labai prieinama kaina. Galima naudotis virtuve. Atskira prausykla. Skambinti 231-0651 Toronto.

MIKOLAINIS VALTERIS atlieka stalias, plytelių dėjimo, vonių, tualetų ir prausyklų rengimo darbus už prieinamą kainą. Skambinti 769-5024, Toronto.

DAGYS NORI PIRKTI ar išsinuomoti rašomąją mašinėlę su lietuviškais ženklais. Rašyti: Dagys, 78 Chelsea Ave., Toronto, Ont., M6P 1C2, arba skambinti tel. 533-7847.

PARDUODAMI vasarvietės sklypai po 5,5, 3,9 ir 3,5 akurus miško su 200 pėdų ežero pakrantės. Geros salygos lietuviams. Skambinti tel. 767-8711 Toronto.

PRIVACIAI PARDUODAMAS tinkamas statybai sklypas: 60 pėdų pločio iš 324 pėdų ilgio su daugybe medžių, netoli Sutton, Simcoe ežero ir provincinio parko. Tel. 889-0748.

Priskėlimo parapijos žinios

Parapijos choras, vadovaujamas muz. Eug. Krikščilno, dalyvaujant sol. V. Verikaitiui ir jo paruošties Parkdale kolegijos orkestro mokiniams, labai gražiai giedodavo per Priskėlimo Mišias. Organizacijos su savo vadovais tvarkingai būdavo prie šventoriaus D. Savaitės metu. Šventių metu solo giedodavo S. Ziemelytė, A. Simanavičius ir V. Verikaitis.

Altoriai ir visą šventovę papuošė J. Mačiulis ir seselė Loreta; gėles atsiuntė J. A. Arštikičiai; gelėms pirkti aukojė S. Vytis ir T. A. Žilaitis.

KLK Moterų Dr-jos parapijos, skyrius, pirmininkaujamas Birutės Biretienės, suruošė vašes visiems parapijiečiams bei svečiams po Priskėlimo Mišių parapijos salėje.

Berniukai norintieji tarnauti Mišioms, teskambina Romui Marcinčiui tel. 763-1274.

Giliai užjaučiame: Antaną Patašų, mirus jo broliui kun. dr. Jonui Patašui Amerikoje; Juzefą Zuliene, mirus jos mamytei Antaninai Viliūnienei Lietuvoje; Jūrą Ignatavičienę ir Renatą Lageman, mirus jų tėveliui Franz Kunzai Vokietijoje.

"ShareLife" arkiavyskupijos laboratorijos įstaigoms išlaikyti rinkliava šį sekmadienį — balandžio 17.

Vėlykų Bobutės karnavalas — balandžio 17 d. po 10 v. Mišių par. salėje. Rengia N. Pradėtosios Marijos seserys ir rėmėjos.

Religinei Lietuvos šalpai surinkta \$3.303,25.

Religinės muzikos koncertas bus balandžio 24 d., 4 v.p.p., Sv. Cecilijos šventovėje, 161 Annette St. Visi kviečiami atsilankyti. Įėjimas — laisva auka.

Romo Viesulo grafikos paroda — balandžio 23-24 d.d. Parodų salėje. Paroda atidarys dail. T. Valius balandžio 23 d., 4 v.p.p. Parodą globoja par. kat. mot. skyrius.

Mišios: šeštadienį, 8 v. r., už Steponą Dilkų, užpr. A. Dilkus; 8:30 už Simanavičių šeimos mirusius, užpr. A. R. Simanavičiai; 9 v. už Karolina Vaitiekūnaitę, užpr. J. Vaitiekūnaitė; 9:30 už Jadvygį ir Michaliną, užpr. M. Pečiulienė; 10 v. už Oną Gataveckienę, užpr. J. O. Gataveckai; sekmadienį, 8 v. r., už Levisauskų šeimos mirusius, užpr. M. Levisauskienė; 9 v. už Katariną ir Jurgį Vasiliauskus, užpr. A. Kairienė ir šeima; 10 v. už Mykolą Dervinį, užpr. S. Derviniene; 11:30 už parapiją; 7 v. r. už Antaną Kartavičių, užpr. T. V. Gražuliai.

Pakrikštyta: Tanya-Ona, Stasio ir Onos Ignotų dukrelė; Tanya-Alicija, Roberto ir Laimos (Grigaitės) Coyle dukrelė.

A. a. kun. dr. Jonas Patašius, 63 m. amžiaus, mirė š. m. balandžio 4 d. Great Falls, JAV-se, kur ilgesnį laiką darbovis vietinės vyskupijos kurijoje. Palaidotas balandžio 7 d. Laidotuvis dalyvavo ir Toronte gyvenęs velionies brolis su šeima. Kun. dr. J. Patašius buvo "TZ" skaitytojas, nekartą lankęs Toronto.

Kun. Petras Rukšys, salezietis, kurio artimieji giminės gyvena Kanadoje ir JAV-se, keletą savičių viešė Toronte ir kituose miestuose. D. Savaitę ir Vėlykų sekmadienį dalyvavo abiejų lietuvių parapijų pamaldose, o kiek anksčiau vedė rekolekcijas lietuviams Sudburyje. Iki šiol jis gyveno Italijoje (20 metų) saleziečių vienuolyne. Dabar jis yra paskirtas į lietuvių parapiją Brazilijoje, kurią įsteigė jėzuitai ir perleido saleziečiams. Ten dirbs kun. Pr. Gavėnas, kun. St. Sileika, kun. P. Urbaitis ir kun. P. Rukšys, Pastarasis, lydimas giminaičio P. Seibučio, aplankė ir "TZ" redakciją.

Čikagos lietuvių pastatytoje operoje "Romeo ir Julija" balandžio 3 d. spektaklyje Romeo vaidmenį d a i n a v o torontietis tenoras Rimas Strimaitis. Tai buvo pirmas jo pasirodymas operoje, ir tai labai sėkmingas. Tai turėtų paskatinti jauną solistą ir toliau tobulėti. Jį šiai operai paruošė buvęs Kauno operos dirigentas, akompaniatorius ir kompozitorius St. Gaičiūčius. Iš Toronto ir Montrealio į minėtą operą Čikagoje buvo nuvykęs nemažai būrys tautiečių, nes ten dainavo sol. G. Capkauskienė ir sol. R. Strimaitis.

JONAS BANYLIS atlieka visus statybos remontus, naujus pristatymus, prausyklų keramikos, sienų ir grindų darbus. Skambinti po 5 v.p.p. telefono 535-4329.

FOTOGRAFAS įvairioms progoms. Skambinti po 7 v.v. B. Taryvų tel. 537-3684.

GELES ĮVAIRIOM PROGOM (pagal sustarimą), ypač vestuvėms — jaunajai, pamergėms, stalų papuošimui, koražams ir kt. Skambinti V. Simin-kevičienei, telefonu 763-6256 po 6 v. Toronte.

Toronto Lietuvių Choras "VARPAS"



maloniai kviečia Jus atsilankyti į

KONCERTA-POBUVI

PROGRAMĄ atliks **met. Anita Pakalniškytė** ir "Varpas", vadovaujamas muz. **Jono Govėdo**. Veiks baras, bus turtinga loterija, šokiai, grojant geram Walter Gural orkestrui.

Įėjimas — \$5 asmeniui, studentams ir pensininkams — \$4. Bilietai gaunami iš anksto pas J. Sarūną, sekmadieniais po pamaldų Priskėlimo par. salėje ir pas P. Dunderą tel. 763-6538.

balandžio 16, šeštadienį, 7 v.v., Lietuvių Namų Karaliaus Mindaugo menėje

Atvelykio sekmadienį, balandžio 17 d., 1 v. p. p., Toronto Lietuvių Namuose, Karaliaus Mindaugo menėje, ruošiamas TRADICINIS

VELYKŲ STALAS

Kaina: suaugusiems — \$6.00 vaikams nuo 6 iki 16 m. — \$3.00 iki 6 m. — veltui

Visus maloniai kviečiame atsilankyti. Čia rasite įvairiausių tradicinių Vėlykų valgius: gražius margučius, keptus paršiuskus, kumpius, žąsis, kalakutus, daug gražių ir skanių pyragų. Be to, būsite pavaišinti vyneliu, o programoje išgirsite solistę V. Ziemelytę.

Bilietus galima gauti Lietuvių Namuose tel. 533-9030 ir pas LN Moterų Būrelio nares. Rengia — LN valdyba ir Moterų Būrelis



"ATŽALYNAS" metinį KONCERTA-BALIŲ pavasario

balandžio 23, šeštadienį, 7 v.v., Toronto Lietuvių Namuose — Karaliaus Mindaugo menėje

PROGRAMOJE:

- * "Jaunimo garsai" iš Sudburio
- * visos "Atžalyno" grupės
- * šilta vakarienė su vynu
- * loterija, baras ir kitos staigmenos
- * šokiams gros "Atspindžiai" iš Londono

Remkime šokanti-dainuojanti jaunimą! Tėvų komitetas

NUOSIRDŽIAI KVIEČIA VISUOMENĘ!

Stalai numeruoti (10 prie stalo) rezervuojami: J. Bubulienė 667-8260 P. Dovydatis 270-9247 V. Dauginis 533-1121 arba 822-7376 Bilietai — \$9.00, studentams — \$5.00

dailininko Romo Viesulo darbu PARODA

balandžio 23-24 d.d. Priskėlimo parapijos Parodų salėje Parodą atidarys dail. T. Valius, balandžio 23, šeštadienį, 4 valandą po pietų. LANKYMO VALANDOS: šeštadienį — nuo 4 v.p.p. iki 6 v.v., sekmadienį — nuo 9 v.r. iki 2 v.p.p.

KLKM Dr-jos Priskėlimo parapijos skyrius

Pensininkų klubas ketverių metų gyvavimo proga 1977 m. balandžio 23 d., 1 v. p., Lietuvių Namuose, Gedimino menėje, ruošia pabendravimo popietę. Programoje — trumpa oficialioji dalis, užkandžiai, simpoziumas, kultūrinė programėlė ir laisvas pabendravimas. Klubas jį gyveno Italijoje (20 metų) saleziečių vienuolyne. Dabar jis yra paskirtas į lietuvių parapiją Brazilijoje, kurią įsteigė jėzuitai ir perleido saleziečiams. Ten dirbs kun. Pr. Gavėnas, kun. St. Sileika, kun. P. Urbaitis ir kun. P. Rukšys, Pastarasis, lydimas giminaičio P. Seibučio, aplankė ir "TZ" redakciją.

Toronte 1978 metais įvyks trys didelio masto renginiai — Pasaulio Lietuvių Bendruomenės seimas, penktoji dainų šventė ir sporto žaidynės. Kadangi tie renginiai apima viso laisvojo pasaulio lietuvių, rengėjų nutarimu jie pavadinti Pasaulio Lietuvių Dienomis. Ruošos darbai jau senokai pradėti. Dainų šventės repertuaras nustatytas, gaidos atspausdintos ir išsiuntinėtoms chorams.

KLB Toronto - Oakvillės apylinkės rinkiminė komisija, dalyvaujant apylinkės valdybos pirm. P. Šturmui, balandžio 6 d. posėdžiavo L. Namuose, kur aptarė naujos Toronto - Oakvillės apylinkės tarybos rinkimų planus. Rinkimai įvyks š. m. gegužės 15 d. kartu su rinkimais į KLB krašto ir KL Jaunimo Sąjungos tarybas.

Tautybių savaitės — Karavano metu ir šiemet bus įrengtas "Vilniaus" paviljonas Priskėlimo salėje. Taip pat bus renkama ir iškilioji lietuvių "Miss Vilnius". Iki šiol ji buvo renkama specialia baliuje. Šiemet tai bus atlikta paprastesniu būdu, būtent, dalyvaujant tikrai komisijai ir kandidatėms.

KLB krašto valdyba, išsiuntinėjusi leidinį "The Violations of Human Rights in Lithuania, 1975" įvairie m kanadiečiams, gavo gerų atsiliepimų. Ontario parlamento atstovas iš Kitchenerio J. R. Breithaupt rašo: "Dėkoju už atsiuntimą pranešimo apie padėtį Lietuvoje 1975 m. Aš jį perskaičiau ir tikiuosi, kad tai padarė ir daugelis kitų kanadiečių. Kaip asmens laisvės šalininkas aš užjaučiu baltiečių tautas, netekusias nepriklausomybę savo šalių. Tikėkime ir dirbkime, kad vieną dieną laisvę grįžtų tom nedidelėm tautom. Aš skatinu jus tęsti šį informacijos darbą, kad tuo būdu kasmet didėtų energija ir vis daugiau žmonių sužinotų tiesą".

Vasaros kursų tema "Žmogaus teisės ir pilietinės laisvės" š. m. birželio 6 — 10 dienomis rengia Toronto universitetas. Kursai skirti plačiajai visuomenei. Informacijų teirautis bei registruotis šiuo adresu: University of Toronto, School of Continuing Studies, 158 St. George St., Toronto, Ont., M5S 2V8. Tel. 978-2400.

Metinė "TZ" prenumerata nuo š. m. balandžio 1 d. — \$12, pusmetinė — \$6.50, rėmėjo — \$20.

Buvusio Lietuvos diplomato Henriko Rabinavičiaus giminaitė Eleonora Wu - Morris lankėsi "TZ" redakcijoje ir papasakojo apie savo veiklą mokslinėje ir visuomeninėje veikloje. Ji yra gimusi JAV-se, bet jos tėvai (žydų tautybės) yra gimę Lietuvoje. Jos vyras yra kinietis. Ji domisi lietuvių ir kitų tautybių gyvenimu. Lankymosi proga jai buvo įteiktas leidinys "Lithuanians in Canada" ir J. Prunsko brošiūra "Lithuania".

M. Raiilienė atvyko iš okupuotos Lietuvos kaip imigrantė pas savo vyrą, jau seniai gyvenantį Kanadoje. Ji gavo leidimą išvykti iš Lietuvos tik po ilgų pastangų.

MONTREALQUE

KLK MOTERŲ DRAUGIJOS MONTREALIO SKYRIAUS 25 metų sukaktis

Balandžio 23, šeštadienį, 6 v. vakaro, Plateau salėje (3710 Calixa Lavelle Ave.)

grandiozinis KONCERTAS

Programą atliks garsusis tautinių šokių ansamblis "GRANDINĖLĖ" iš Klevelando

Bilietai suaugusiems — po \$5, moksleiviams — po \$3. **Po koncerto — pasilinksminimas**

Sv. Kazimiero par. salėje. Bus vaišės, veiks baras, gros "Perkūnas". Įėjimas visiems — \$3.

Balandžio 24, sekmadienį, 11 v. ryto, iškilmingos Mišios Aušros Vartų šventovėje. Po jų — akademija ir pietūs AV parapijos salėje.

Įėjimas suaugusiems — \$3,50, jaunimui — \$1,50. Visas ir visus maloniai kviečiame dalyvauti šioje mūsų šventėje. Rengėjos

Sv. Kazimiero parapijos žinios

Verbų sekmadienį AV par. klebonas kun. J. Kubilius, SJ, laikė Mišias ir pasakė pamokslą mūsų parapijoje.

Balandžio 23 d. Klevelando "Grandinėle" lankysis Montrealyje. Po koncerto Plateau salėje mūsų par. svetainėje ruošiamas suikimosuspažinimo vakaras. Bus šaltas bufetas, gros orkestras "Perkūnas".

Kun. dr. F. Jucevičiaus trečioios knygos "Mintis dialektiniame žaisme" sutiktuvės įvyks gegužės 14 d., 7:30 v.v., par. svetainėje.

Lituanistinė mokykla mokslo metus baigs gegužės 14 d. IX skyrius ruošiasi išleidžiamiesiems egzaminams.

Dr. Jonas Daugirdas, prieš penkerius metus atvykęs į Montrealį iš Čikagos, dirba Jean Talon ir Bell-chasse liginės. Jaunas gydytojas yra KLB Montreale apylinkės valdybos narys. Labai gaila, kad šį rudį jis yra numatęs grįžti į Čikagą. S. Sk.

Aušros Vartų parapijos žinios

A.a. Bronius Bagdžius mirė kovo 29 d., palaidotas balandžio 1 d. iš Aušros Vartų par. Paliko nuliūdusią žmoną Nijolę Vaidišiūtę, uošvius ir pusbrolius — P. Petronį, p. Barauską.

A.a. Petras Yekšys, 77 m. amžiaus, mirė balandžio 1 d. Buvo pašarvotas Wilsono koplyčioje Verdune. Palaidotas balandžio 4 d. iš Aušros Vartų šventovės. Paliko nuliūdusią žmoną Oną Liubikaitę, dukras ir jų šeimas.

Sėkmingai praėjo Gavėnos rekolekcijos, kurias vedė kun. J. Kidykas, SJ. Tautiečiai jose gausiai dalyvavo. Jūs užbaigtos Verbų sekmadienį bendra agape par. salėje.

Margučių pietus rengia Sv. Onos Dr-ja Atvelykio sekmadienį po 11 v. pamaldų par. salėje.

"Grandinėle" koncerte Plateau salėje balandžio 23, šeštadienį, scenos apšvietimą tvarkyti sutiko jaunas šios srities specialistas Tomas Rimgaudas Montvila. Jis šiuo metu dirba "Centaur" teatre senajame Montrealyje. Pasilinksminime po koncerto Sv. Kazimiero svetainėje gros studentų orkestras "Perkūnas", vadovaujamas Alg. Lapino. Sekmadienį, 11 v.r., bus iškilmingos pamaldos Aušros Vartų šventovėje, akademijs — 25 metų veiklos sukakties paminėjimui.

A. a. Vinco Čerškaus atminimui B. Salkauskienė paukojo "T. Ziburiams" \$20. Dėkojame už paramą. Pr. Rudinskas

PETRAS ADAMONIS C. I. B. GAISRAS • AUTOMOBILIAI • ATSAKOMYBĖ • GYVYBĖ ADAMONIS INSURANCE AGENCY INC. 3907 A ROSEMONT BLVD., MONTREAL, QUE.

"LITAS" ADRESAS: 1465 DE SEVE STREET MONTREAL, QUE. H4E 2A8. TEL. 766-5827

MOKA UŽ:	DUODA PASKOLAS:
Einausias s-tas 6.0%	Asmeninis 11.0%
Taupomasis s-tas 8.0%	Nekiln. turto 10.25%
Pensijų planas 8.5%	Čekių kredito 12.0%
Term. ind. 1 m. 9.5%	Investicines nuo 10.5%
Term. ind. 2 m. 9.5%	
Term. ind. 3 m. 9.5%	
Duoda nemokamą gyvybės apdraudimą iki \$2,000 už taup. s-tos sumas.	Nemok. gyvybės apdr. iki \$10,000 už paskolos sumą.

KASOS VALANDOS: 1465 De Seve St., pirmadieniais, antradieniais ir trečiadieniais nuo 9 iki 3 v.; ketvirtadieniais ir penktadieniais nuo 12 iki 8 v.; sekmadieniais nuo 10.45 iki 12.45 v. Sekmadieniais nedirbama vasarą nuo gegužės 15 iki spalio 15 d. ir per visus ilguosius savaitgalius. 3907-A Rosemount Blvd.: pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 6 iki 8 v. vakaro ir penktadieniais nuo 1 iki 8 v. vakaro.